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ВЛАДА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 
261. 

Врз основа на член 87 став (1), а во врска со член 299 став (14) од Законот за енергетика (*) („Службен весник 
на Република Северна Македонија“ бр.101/25 и 135/25), Владата на Република Северна Македонија, на седницата, 
одржана на 27 јануари 2026 година донесе 

 
Г О Д И Ш Е Н  П Л А Н 

ЗА ИЗГРАДБА НА ЕНЕРГЕТСКИ ОБЈЕКТИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА И ТОПЛИНСКА 
ЕНЕРГИЈА И СКЛАДИРАЊЕ НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ЗА 2026 ГОДИНА 

 
ПРВ ДЕЛ 

 
1. Вовед 
 
1.1 Година за која се носи планот 
Овој Годишен план за изградба на енергетски објекти за производство на електрична и топлинска енергија и 

складирање на електрична енергија за 2026 година (во натамошниот текст: Годишен план) е изработен во пишана 
и во електронска форма и се објавува на веб-страницата на Министерството за енергетика, рударство и минерални 
суровини (во натамошниот текст: Министерството). 

 
1.2 Проекција за реализација на проекти 
Согласно утврдените стратешки насоки и динамиката на спроведување на Годишниот план, проекцијата за 

реализација на проекти за наредните две години има за цел да обезбеди преглед на приоритетите, роковите и фазите 
на реализација на предвидените инвестиции. 

Проекцијата е инструмент за планирање на континуитет во развојот на енергетските објекти, со кој се уредени 
конкретни активности, институционални обврски, финансиски импликации и временска рамка за спроведување на 
проектите. Истовремено, се обезбедува предвидливост во процесот на имплементација и создава основа за ефикасно 
управување со ресурсите и ризиците. 

Во првата година од проекцискиот период, се очекува спроведување на подготвителни активности, вклучувајќи: 
- финализирање на техничка и проектна документација за изградба на енергетски објекти; 
- прибавување на дозволи и согласности од надлежните институции; 
- склучување договори со изведувачи и инвеститори; 
- започнување на изведбени работи на приоритетните објекти и  
- следење и известување за напредокот на проектите. 
Во втората година се предвидува континуитет во реализацијата на започнатите проекти и премин во напредни 

фази на изградба или пуштање во употреба, зависно од степенот на изведба и сложеноста на проектите. 
Проекцијата ќе овозможи навремена координација меѓу Министерството, Регулаторната комисија за енергетика, 

водни услуги и услуги за управување со комунален отпад на Република Северна Македонија (во натамошниот текст: 
Регулаторна комисија за енергетика), Операторот на електропреносниот систем (во натамошниот текст: ОПС) АД 
МЕПСО, Операторот на електродистрибутивниот систем (во натамошниот текст: ОДС) Електродистрибуција 
ДООЕЛ и општините, општините во градот Скопје и градот Скопје (во натамошниот текст: единици на локалната 
самоуправа), поради навремено обезбедување на финансиска и институционална поддршка за реализација на 
инвестициите. 

 
ВТОР ДЕЛ 

 
2. Усогласеност на изработка на Годишниот план 
 
2.1 Стратегија за развој на енергетиката 
Годишниот план е целосно усогласен со Стратегијата за развој на енергетиката во Република Северна 

Македонија до 2040 година (во натамошниот текст: Стратегијата) и претставува оперативен инструмент за 
имплементација на утврдените долгорочни цели и насоки за развој на енергетскиот сектор. Со Годишниот план се 
обезбедува практична и фазна реализација на приоритетите дефинирани со Стратегијата, преку спроведување на 
конкретни мерки и активности насочени кон изградба на нови енергетски објекти за производство и складирање на 
електрична енергија, како и кон зголемено користење на енергија од обновливи извори на енергија (во натамошниот 
текст: ОИЕ). Во согласност со стратешката цел за значително и одржливо зголемување на уделот на ОИЕ во бруто 
финалната потрошувачка на енергија и тоа на најмалку 40% до 2030 година и 45% до 2040 година, Годишниот план 
предвидува мерки за развој на нови енергетски објекти за производство и складирање на електрична енергија, 
проширување и унапредување на енергетските мрежи, како и поддршка на инвестиции во ОИЕ. Истовремено, 
Годишниот план ја следи стратешката определба за постепена декарбонизација на енергетскиот сектор и 
намалување на употребата на фосилни горива. 

Во согласност со наведените стратешки определби, со Годишниот план се предвидува изградба на вкупно 
4416,803 MW нови енергетски објекти за производство на електрична енергија, од кои 3014,103 MW се фото 
напонски електроцентрали, а 907,7 MW ветерни електроцентрали, со што директно се обезбедува оперативна 
примена на Стратегијата. 
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2.2 Интегриран национален план за енергија и клима 
Годишниот план претставува оперативен инструмент за спроведување на Интегрираниот национален план за 

енергија и клима на Република Северна Македонија (во натамошниот текст: НПЕК), преку негова конкретизација 
во мерки, активности и инвестиции кои се реализираат во текот на планската година, со цел обезбедување практична 
имплементација на утврдените национални енергетски и климатски цели. 

Реализацијата на изградба на нови енергетските објекти предвидени со Годишниот план, особено во делот на 
ОИЕ, ја надминува првично утврдената динамика на имплементација, што укажува на постигнување напредок над 
индикативните цели утврдени со НПЕК за периодот до 2040 година и потврдува засилена динамика на транзицијата 
кон одржлив енергетски систем. 

Во делот на ОИЕ, Годишниот план обезбедува целосно усогласување со националните цели утврдени со НПЕК 
за периодот до 2030 година. Согласно националните плански насоки, како референтна цел е утврден удел на ОИЕ 
од 38% во финалната потрошувачка на енергија до 2030 година и 42% до 2040 година. Истовремено, во годишните 
извештаи на Секретаријатот на енергетската заедница се наведува цел од 38% удел на ОИЕ во бруто финалната 
потрошувачка на енергија до 2030 година, при што утврдената разлика произлегува од применетите методологии и 
различните изданија на планските документи. 

 
2.3 Акциски план за спроведување на НПЕК 
Акцискиот план за спроведување на петте димензии на Европската унија (декарбонизација, енергетска 

сигурност, енергетска ефикасност, внатрешен пазар на енергија и истражување, иновации и конкурентност) 
согласно НПЕК, во текот на 2026 година особено содржи конкретни енергетски проекти за кои ќе се отпочне со 
изработка на потребната техничка документација, проекти за кои ќе започне изградбата, како и тековни проекти 
кои се во фаза на градба со ажуриран статус на реализација и очекуван период за нивно пуштање во употреба. 

 
2.4 Општински енергетски планови 
Во општинските енергетски планови се предвидени иницијативи за изградба на енергетски објекти за 

производство на електрична и топлинска енергија и за складирање на електрична енергија со инсталирана моќност 
до 1 MW. Годишниот план ги вклучува енергетските објекти предвидени со општинските енергетски планови, за 
кои Министерството има издадено согласност. 

Покрај тоа, Годишниот план ги вклучува и приоритетните мерки и проекти утврдени во општинските енергетски 
планови, како оперативна основа за спроведување на националните и локалните политики и цели во областа на 
енергетската ефикасност, зголеменото користење на ОИЕ, намалувањето на емисиите на стакленички гасови и 
подобрување на квалитетот на воздух. Приоритетните мерки и проекти вклучуваат модернизација на јавното 
улично осветлување преку замена на постојните неефикасни светилки со LED технологија, вклучително и 
воведување на системи за управување, замена и унапредување на внатрешното осветлување во јавни објекти преку 
инсталација на LED осветлување и сензорски системи во административни објекти, оптимизација и модернизација 
на системите за греење и ладење во јавните објекти, термичка санација на јавни објекти со највисока потрошувачка 
на енергија, изолација на покриви и тавани, санација или замена на столарија и фасадна изолација, инсталација на 
фотонапонски електроцентрали на покриви на јавни објекти, подобрување на енергетската ефикасност во 
комуналните системи, воспоставување и функционирање на општински систем за енергетски менаџмент, 
формирање регистар на мерни места, редовно следење на потрошувачката на енергија, подготовка на извештаи и 
дефинирање индикатори за перформанси, подобрување на енергетската ефикасност во општинскиот транспорт, 
таргетирани мерки за намалување на енергетската сиромаштија и едукативни и информативни мерки со директна 
примена. 

 
ТРЕТ ДЕЛ 

 
3. Цели на Годишниот план 
Целите на Годишниот план се: 
- забрзување на развојот на ОИЕ и остварување на енергетски и цели за заштита на биодиверзитет; 
- приоретизирање и забрзување на процесот на просторното планирање кое ќе интегрира изградба на енергетски 

капацитети со минимално негативно влијание врз здравјето и безбедноста на луѓето и врз животната средина; 
- заштита на животната средина и зачувување на заштитени подрачја; 
- поттикнување на заштита на земјоделско земјиште кое ќе биде усогласено со развивање на проекти за ОИЕ; 
- спроведување на конкретни придобивки од проекти за искористување на ОИЕ и 
- поттикнување на децентрализација во производство на енергија. 
 

ЧЕТВРТИ ДЕЛ 
 
4. Податоци од надлежни органи и учесници во подготовката 
За изработка на Годишниот план, согласно член 87 став (4) од Законот за енергетика (*) (во натамошниот текст: 

Законот) и член 8 став (1) од Правилникот за изработка на Годишен план за изградба на енергетски објекти 
(„Службен весник на Република Северна Македонија“ бр.251/25) (во натамошниот текст: Правилникот), 
Министерството побара податоци од Регулаторната комисија за енергетика, Министерството за земјоделство, 
шумарство и водостопанство, Министерството за транспорт, Министерството за животна средина и просторно 
планирање, Агенција за катастар на недвижности, Операторот на електропреносниот систем АД МЕПСО, 
Операторот на електродистрибутивниот систем Електродистрибуција ДООЕЛ, производителите на електрична 
енергија во државна сопственост, Операторот на системот за пренос на гас, Операторот на системот за дистрибуција 
на топлинска енергија и Заедницата на единиците на локалната самоуправа на Република Северна Македонија (во 
натамошниот текст: ЗЕЛС). 
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Регулаторна комисија за енергетика достави податоци за издадени лиценци и лиценци за пробна работа за 
вршење на енергетска дејност производство на електрична енергија, комбинирано производство на електрична и 
топлинска енергија, складирање на енергија и производство на топлинска енергија, преглед на производители на 
електрична енергија од ОИЕ (1350 фотонапонски електроцентрали) и преглед на повластени производители на 
електрична енергија од ОИЕ коишто користат повластена тарифа (79 фотонапонски електроцентрали, 92 мали 
хидроелектроцентрали, 2 ветерни електроцентрали, 1 термо електроцентрала на биомаса и 4 термо електроцентрали 
на биогас). Во врска со енергетските објекти опфатени со Годишниот план, се очекува Регулаторна комисија за 
енергетика во текот на 2026 година да издаде 67 лиценци за пробна работа за вршење на енергетска дејност 
производство на електрична енергија, односно 96 лиценци за вршење на енергетска дејност складирање на енергија, 
по исполнување на условите утврдени со Законот, а во процесот на реализација на планираните проекти. 

АД Електрани на Северна Македонија достави податоци за назив, број на катастарска парцела, технологија на 
производство и инсталирана моќност на изградени нови енергетски објекти за производство на електрична енергија 
и складирање на електрична енергија и за планирани проекти за изградба на нови енергетски објекти. 

ОПС АД МЕПСО достави расположливи капацитети на преносната мрежа на 110 kV и 400 kV, прелиминарни 
анализи и технички пресметки за мрежата од нацрт – Интегралната студија и прелиминарни анализи за приклучок 
на преносната мрежа. 

ОДС Електродистрибуција ДООЕЛ достави податоци за расположливиот евакуациски капацитет на 110 kV 
приклучни точки кон преносната мрежа, просторни можности за приклучување на нови енергетски објекти на 
енергетската инфраструктурата во сопственост на ОДС, геодетска подлога за 35 kV, 20 kV и 10 kV среднонапонска 
енергетската инфраструктура во графички приказ во DWG формат во државен координатен систем и преглед на 
енергетските објекти приклучени на дистрибутивната мрежа со геодетска подлога во графички приказ во DWG 
формат во државен координатен систем за кои најмалку е потребно да се достават следните податоци: називот на 
електроцентралата, координати на кои е изградена електроцентралата, технологијата на производство и 
инсталираната моќност на електроцентралата. 

Министерството за транспорт достави податоци за издадени на 3 Одобренија за градење и податоци за започнати 
постапки на издавање на 7 Одобренија за градење за енергетски објекти за производство на електрична енергија од 
ОИЕ во 2025 година. 

Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство, достави преглед на дел од склучени Договори 
за закуп на земјоделско земјиште во државна сопственост, со катастарски парцели на ниво на цела територија на 
Република Северна Македонија. 

Операторот на системот за пренос на гас НОМАГАС АД Скопје, достави информација дека при подготовка на 
Годишниот план, нема нови енергетски објекти на гасоводната мрежа. 

 
ПЕТТИ ДЕЛ 

 
5.1 Структура и техничка содржина на Годишниот план 
 
5. 1. 1 Видови технологии за производство на електрична енергија и вкупно инсталирана моќност 
Со Годишниот план се опфатени: 
-фотонапонски електроцентрали; 
-ветерни електроцентрали и  
-когенеративна гасна електроцентрала. 
Бројот и инсталираната моќност на енергетските објекти за производство на електрична енергија опфатени со 

Годишниот план се прикажани во табела 1.  
 
Табела 1. Број и инсталирана моќност на енергетски објекти по технологии 
 

Вид на технологија  Број на електроцентрали Инсталирана моќност (MW)
Фотонапонски електроцентрали  59 3014,103 

Ветерни електроцентрали  7 907,7 
Когенеративна гасна електроцентрала  1 495 

Вкупно 67 4416,803 
 
Вкупната инсталирана моќност на енергетските објекти за производство на електрична енергија опфатени со 

Годишниот план изнесува 4416,803 MW. 
 
5.1.2 Расположливи капацитети на преносните и дистрибутивните мрежи 
Приклучувањето на производителите и потрошувачите на преносната мрежа се остварува на две напонски 

нивоа: 110 kV и 400 kV. Преносната мрежа на Република Северна Македонија се состои од далекуводи, 
трансформаторски станици и придружна високонапонска примарна и секундарна опрема. Вкупната должина на 
далекуводите со номинален напон 110 kV изнесува 1656,64 km, додека вкупната должина на далекуводите со 
номинален напон 400 kV изнесува 577,06 km. Во рамки на преносната мрежа, во оперативна функција се 73 
трансформаторски станици 110/x kV и 5 трансформаторски станици 400/110 kV. Далекуводите со номинален напон 
400 kV формираат прстен што го поврзува конзумот кој е лоциран во северниот дел на државата со најголемите 
производни објекти кои се сместени во југозападниот дел на државата. Исто така, 400 kV далекуводи дополнително 
служат за интерконекција со соседните енергетски системи.  

Преносната мрежа на 110 kV напонско ниво е најразгранета и ги поврзува големите хидро и термо 
електроцентрали, сите поголеми населени места, како и индустриските центри. Врската помеѓу 400 kV и 110 kV 
преносна мрежа се остварува преку пет трансформаторски станици: ТС Скопје 4, ТС Скопје 1, ТС Битола 2, ТС 
Дуброво и ТС Штип. 
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Дистрибутивната мрежа на Република Северна Македонија е изведена на повеќе напонски нивоа: 110 kV, 35 kV, 
20 kV, 10 kV и 0,4 kV. Мрежата е изградена од надземни и кабелски водови, трансформаторски станици и разводни 
постројки, кои обезбедуваат сигурно и континуирано снабдување со електрична енергија до сите категории 
потрошувачи, а истовремено овозможуваат и приклучување на дистрибуирани извори на електрична енергија и 
складишта на електрична енергија. Во изминатиот период се врши реорганизацијата на напонските нивоа, при што 
се спроведува постепен премин од 35 kV и 10 kV кон 20 kV системи, со цел намалување на загубите, зголемување 
на преносниот капацитет и подобрување на оперативната и економската ефикасност на дистрибутивниот систем.  

Дистрибутивната мрежа е изведена од 110 kV, 35 kV, 10(20) kV и 0,4 kV надземни и кабелски водови, со вкупна 
должина од 30 илјади километри. Притоа, во функција се 54 трансформаторски станици 110/x kV, 76 
трансформаторски станици 35/10 kV и 7396 трансформаторски станици 10(20)/0,4 kV. 

 
5.1.3 Начин на приклучување на мрежите 
Точката на приклучување на енергетскиот објект на мрежа кој е вклучен во Годишниот план се утврдува од 

страна на ОПС или ОДС во координација со Министерството, а согласно одредбите од Правилникот.  
Енергетските објекти со инсталирана моќност еднаква или поголема од 10 MW се приклучуваат на преносната 

мрежа на напонско ниво поголемо или еднакво на 110 kV, со цел обезбедување на соодветен квалитет на напонот, 
сигурност на напојувањето и минимизирање на загубите во системот.  

За енергетски објекти со инсталирана моќност помала од 10 MW, точката на приклучување се определува во 
согласност со мрежните услови и техничките параметри на дистрибутивната мрежа, односно на напонско ниво од 
0,4 kV, 10(20) kV, 35 kV или 110 kV, во зависност од категоријата на објектот и неговата планирана инсталирана 
моќност.  

При одредување на точката на приклучување се земаат предвид техничките ограничувања на мрежата, 
локациските можности и растојанието до најблиската соодветна мрежна точка. По исклучок, кога тоа е оправдано 
од технички или економски аспект, точката на приклучок може да се утврди на друго место од предвиденото 
согласно инсталираната моќност, доколку тоа доведува до оптимизирање на инвестициските трошоци и 
подобрување на оперативната ефикасност на системот. Во таков случај се изработува техно – економска анализа со 
која се оценува исплатливоста и техничката оправданост на предложената алтернатива, а која ја изработува ОПС 
или ОДС по барање на инвеститорот и ја одобрува Министерството. 

 
5.1.4 Влијание врз мрежите за стационарни режими, по региони и на ниво на Република Северна 

Македонија за кои ќе може да се започне постапка за изградба на енергетски објекти во 2026 година 
Енергетските објекти кои се опфатени со Годишниот план имаат влијание врз стационарните режими на 

енергетскиот систем, на национално и регионално ниво. Прелиминарните анализи направени со користење на 
мрежни модели на напонски нивоа од 110 kV и 35 kV, со претходна верификација на трансформаторските 
капацитети и параметрите на распоредот на оптоварувања, покажуваат дека вклучувањето на новите енергетски 
објекти предизвикува промени во локалните напонски профили и протокот на активна и реактивна моќност.  

Во регионите со нови енергетски објекти, особено во источниот и југозападниот регион, можни се варијации на 
напоните во дистрибутивната мрежа на 35 kV ниво, при што е потребна дополнителна регулација во 
трансформаторските станици, правилен избор на заштитни уреди и локални компензациски уреди за реактивна 
моќност. Изборот на овие региони се должи на комбинацијата од изградба на новите енергетски објекти, особено 
од ОИЕ и постоењето на постара или ограничена мрежна инфраструктура подложна на локални напонски варијации 
и промени во текот на моќноста. 

На државно ниво, изградбата на нови енергетски објекти ќе влијае на распределбата на активната моќност низ 
преносните и дистрибутивните водови, со потенцијално зголемување на протокот на моќност кон регионите со 
зголемено оптоварување и зголемена пенетрација на ОИЕ. Моделите покажуваат дека системските напонски 
профили остануваат во дозволените граници при соодветна координација на компензациските уреди и 
оптимизација на трансформаторите, додека во одредени подрачја, се препорачува инсталирање на дополнителни 
реактивни уреди за стабилизирање на напонот и обезбедување на соодветен баланс на реактивната моќност. 

Влијанието врз фреквенциската стабилност се манифестира преку нестабилностите при локализирани промени 
на активната моќност, особено при брзи промени во производството од ОИЕ, што е карактеристично за 
фотонапонските и ветерните електроцентрали. Прелиминарните анализи покажуваат дека со соодветно управување 
со регулаторите на моќност и националните резерви, фреквенцијата на мрежата се задржува во дозволените граници 
од ± 0,1 Hz околу номиналните 50 Hz.  

Во регионите со висока концентрација на нови енергетски објекти, се утврдува потребата од дополнителна 
координација при управувањето со производните единици за минимизирање на локалните флуктуации, пренапони 
и нестабилности во активната и реактивната моќност. 

Проценката на влијанието врз стационарните режими исто така укажува на потребата од активирање на резерви 
на моќност, кои дополнително ќе придонесат за одржување на напонските нивоа во дозволените граници од ±10%, 
а при тоа фреквенцијата се одржува стабилна. 

 
5.2 Постапка за реализација на изградбата на енергетските објекти вклучени во Годишниот план 
Согласно податоците од доставените иницијативи за вклучување во Годишниот план на нови енергетски објекти 

за производство на електрична енергија и складишта на електрична енергија, енергетските објекти се планирани за 
изградба на земјиште во државна сопственост дадено под долготраен закуп и на земјиште во приватна сопственост.  

За енергетските објекти опфатени во Годишниот план, вклучително и за интегрираните и изолираните 
складиштата на електрична енергија, постапките за реализација на изградбата се во фаза на урбанизација на 
земјиште во надлежност на Министерството за транспорт, односно во единицата на локалната самоуправа. 

Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство во однос на постапката за реализација на 
изградбата на енергетските објекти од Годишниот план, укажа дека е потребно да се даде приоритет на локации кои 
не претставуваат квалитетно обработливо земјоделско земјиште, вклучително и земјиште во приватна сопственост, 
односно на деградирани површини, камењари, со пониска катастарска класа, постојано градежно земјиште и други 
соодветни локации и дека е потребно да се обезбедат мерки за минимизирање на влијанието врз земјоделското 
производство, зачувувањето на земјоделската инфраструктура и системи за наводнување, заради одржување на 
долгорочниот производствен капацитет на земјиштето. 



 Стр. 6 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 

5.3 Резултати од пресметките кои ОПС и ОДС ги изработуваат согласно Интегралната студија 
Прелиминарните анализи опфатени во нацрт – Интегралната студија која согласно Законот ја изработуваат ОПС 

и ОДС во соработка со Министерството, вклучуваат мрежни и пазарни пресметки за да се обезбеди стабилност, N 
– 1 сигурност при испад на еден елемент од мрежата и ефикасност. 

Во табела 2 се прикажани резултатите од прелиминарните пресметки на ОПС АД МЕПСО, со фокус на 
западниот, источниот и југоисточниот регион на државата. Направени се симулации за номинален режим на 
мрежата и N – 1 испад. 

Прелиминарните анализи на ОДС вклучуваат пресметки на потрошувачката и загубите во дистрибутивната 
мрежа со проекции. Резултатите се прикажани во табела 3. 

 
Табела 2. Резултати од прелиминарните анализи и пресметки на ОПС 
 

Параметар  Сценарио и резултати Заклучоци и импликации

Проток на моќност и 
преоптоварување на 
водови 

Во западниот регион (со максимална ангажи-
раност на ХЕЦ Козјак, ХЕЦ Света Петка и 
ТЕЦ Осломеј), критични оптоварувања се ја-
вуваат на ТС Кичево – ТЕЦ Осломеј (105%), 
ТС Гостивар – ТЕЦ Осломеј (108%), ТС Со-
потница – ТС Битола 1 (110%), ХЕЦ Козјак - 
ХЕЦ Света Петка (100 – 105%), ХЕЦ Света 
Петка – ТС Скопје 3 (100 – 105%). Во источ-
ниот регион е очекувано преоптоварување на 
110 kV водови при вклучување на новите 
енергетски објекти од OИЕ, со должина 57,5 
km за двосистемски далекуводи (123 MVA).

Преоптоварувањата бараат рекон-
струкција поради зајакнување на за-
падниот прстен од преносната мрежа 
(116 km). Без зајакнување, постои ри-
зик од каскадни испади. Препорака за 
нова 400/110 kV ТС во источниот ре-
гион. 

Напонска стабилност 

Добар профил со напони близу номинални 
(Umax = 105%, Umin = 95%), но пониски во ју-
гозападниот и југоисточниот регион поради 
отсуство на производни капацитети. Во режи-
ми со ниско оптоварување се јавуваат високи 
напони (> 420 kV до 455 kV). При N – 1 испад 
постои ризик од колапс во западниот регион 
без ТС Охрид (критичен режим). Долгорочно: 
вградување на компензационен уред (25 
MVAr) во ТС Кочани.

Подобрување со нова ТС Охрид и из-
градба на 150 MVAr реактор во ТС 
Дуброво. Проблемите со пренапони 
бараат синхронизирани акции со 
ENTSO-E. Ризик од испад на системот 
како во мај 2025 година (губиток на 
моќност од 485 MW). 

Анализи за N – 1 си-
гурност 

При приклучување на нови енергетски објек-
ти во западниот регион, се јавуваат критични 
оптоварувања по единечни испади, со ризик 
од напонски колапс и губење на напојување 
на 110 kV мрежа. Во источниот регион се ја-
вуваа ниски напони по N – 1 испад при прик-
лучувањето на нови енергетски објекти и по-
стоечки од OИЕ. Постои потреба од зајакну-
вање на мрежата. Во скопскиот регион постои 
потреба од секционирање на собирници во 
ТС Скопје 1 и ТС Скопје 4 за задоволување на 
N – 1 сигурност (поради високи струи на куса 
врска > 90% од 40 kA). Во северниот регион 
се очекува зголемување на сигурноста со из-
градба на нова ТС Куманово.

N – 1 сигурност се задоволува со сек-
ционирање и нови трафостаници. Без 
мерки за зајакнување на мрежата по-
стои ризик од нестабилност. Препора-
ка за студија за регионална мрежа (За-
паден Балкан) за високи напони. 

Струја на куса врска 

Високи струи на куса врска во скопскиот ре-
гион: ТС Скопје 4 110 kV (29,5 kA за 3 фазна 
и 32,9 kA за 1 фазна), ТС Скопје 1 110 kV (28,4 
kA за 3 фазна и 31,7 kA за 1 фазна). Југозапа-
ден регион: ТС Битола 2 400 kV (17,5 kA за 3 
фазна и 15,1 kA за 1 фазна), ТС Дуброво 400 
kV (17,3 kA за 3 фазна, 14,1 kA за 1 фазна). 
Над 90% од 40 kA во краткорочен период.

Секционирање за намалување на стру-
ите на куса врска. Ризик од надмину-
вање на расклопната моќност во сред-
норочен период. Препорака за еднаква 
распределба во секциите. 

Други релевантни па-
раметри 

Инвестиции за 400 kV интерконекција Маке-
донија – Албанија: 43,5 милиони евра (дале-
кувод 28,3 милиони, ТС Охрид 14,3 мили-
они). Реконструкција на далекуводи: 560 km 
(47,5 милиони евра до 2040 година).

Приклучувањето на новите енергет-
ски објекти, особено од ОИЕ вклучува 
ризик од преоптоварување на мрежата 
без надградби. 
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Табела 3. Резултати од прелиминарните анализи и пресметки на ОДС 
 

 
ШЕСТИ ДЕЛ 

 
6. Прифатливи иницијативи за изградба на енергетски објекти со инсталирана моќност до 1 MW кои се 

дел од општинските енергетски планови 
По разгледување на доставените општински енергетски планови, Министерството утврди дека 7 единици на 

локалната самоуправа доставиле општински енергетски планови, со вкупно 67 иницијативи за изградба на 
енергетски објекти со инсталирана моќност до 1 MW. 

Во доставените општински енергетски планови се вклучени вкупно 56 енергетски објекти за производство на 
електрична енергија, односно фотонапонски електроцентрали со вкупна инсталирана моќност од 51,8795 MW и 61 
складиште на електрична енергија во склоп на нови или постоечки фотонапонски електроцентрали со вкупна 
инсталирана моќност од 27,679 MW и капацитет за складирање од 117,56 MWh. 

 
6.1 Прифатливи иницијативи наведени по азбучен ред по името на единицата на локална самоуправа 
 
Табела 4. Прифатливи иницијативи на енергетски објекти за производство на електрична енергија со 

инсталирана моќност помала од 1 MW 
 

Параметар  Сценарио и резултати Заклучоци и импликации 

Потрошувачка на 
електрична енергија 
и системски загуби 

Финална потрошувачка на електрична 
енергија расте, според актуелните сос-
тојби и Стратегијата до 2040 со конти-
нуиран пораст на побарувачката. Пот-
рошувачката на финална енергија е во 
тренд на раст што значи зголемена пот-
рошувачка на мрежата. Системските за-
губи се високи, бараат модернизација, 
инвестиции во мрежна инфраструктура 
и намалување на технички загуби.

Зголемена побарувачка бара инвестиции во 
дистрибутивната мрежа (на напонски нивоа 
110 kV, 35 kV и 10 kV) за да се избегнат локал-
ни преоптоварувања. Намалување на загубите 
ја подобрува ефикасноста и го олеснува интег-
рирањето на дистрибуирано производство. 

Нови енергетски об-
јекти и мрежни вли-
јанија 

Вкупна инсталирана моќност на енер-
гетски објекти за производство на елек-
трична енергија од OИЕ над 1500 MW 
до крајот на 2025. Нови 4452,8 MW со 
Годишниот план за 2026 година. Дис-
трибуираното производство блиску до 
потрошувачите може да намали потреба 
за преносни инвестиции до 30% (ако е 
правилно планирано). 

Новите енергетски објекти за производство на 
електрична енергија од OИЕ предизвикуваат 
променет проток на енергија, што бара адапта-
ција на дистрибутивните трансформатори и 
автоматизација за да се одржи квалитетот на 
напон. Треба да се следат технички стандарди 
за приклучување врз нисконапонски и средно-
напонски мрежи, вклучувајќи ограничувања 
на влезна моќност особено кај фотонапонски-
те електроцентрали системи, со цел намалува-
ње на напонските флуктуации. 

Технички параметри 
на мрежата 

Висок удел на ОИЕ бара динамичко уп-
равување со напон и реактивна моќност 
(особено во нисконапонските мрежи со 
фотонапонски електроцентрали). Пре-
лиминарните студии за динамичко ог-
раничување покажуваат до 32% пого-
лем капацитет за интеграција со актив-
ни ограничувања на напон. Локални 
мрежни баланси и неурамнотеженост 
на фази бараат секционирање и оптими-
зација за стабилна работа.

За да се интегрираат нови енергетски објекти 
од ОИЕ без нарушувања, неопходни се памет-
ни решенија со контролни уреди, регулатори 
на напон и DMS/SCADA системи за следење 
во реално време. Интеграцијата на дистирбуи-
раното производство може да ја зголеми вред-
носта на мрежата ако се планира со складира-
ње и флексибилно управување. 

Р. Бр.  Назив на инвеститор  Инсталирана моќност (kW) Општина

1  КМГ ЕОЛ КВАЗАР ДООЕЛ Скопје 998 Брвеница 

2  КМГ ЕОЛ КВАЗАР ДООЕЛ Скопје 998,2 Брвеница 

3  КМГ ЕОЛ КВАЗАР ДООЕЛ Скопје 907 Брвеница 

4  КАДРИ ЛУТВИЈА  985,2 Брвеница 

5  СОК ЕНЕРЏИ ДООЕЛ Скопје  999,9 Брвеница 

6  ЛД СОЛАР ДООЕЛ Тетово  999,9 Брвеница 

7  СОЛАР МЛТ ДООЕЛ Тетово  999,9 Брвеница 

8  СЕАС ДООЕЛ Тетово  999,9 Брвеница 

9  МЕРТ ПЦБ ДООЕЛ Скопје  798 Брвеница 

10  АФЕРДИТА И узвоз - извоз ДООЕЛ 
Кичево  829,44 Брвеница 

11  НУКЛЕУС КОНСТАЛТИНГ ДООЕЛ 
Скопје  230 Дебрца 

12  Д - ЕНЕРЏИ 2025 ДООЕЛ Скопје 990 Куманово 
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13  БИОПРОЦЕС ДОО Визбегово  990 Куманово 

14  ФИЛЕ ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО Скопје 990 Куманово 

15  Д - ЕНЕРЏИ ДООЕЛ Скопје  990 Куманово 

16  СОЛАР ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО Куманово 990 Куманово 

17  СОЛАР ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО Куманово 990 Куманово 

18  СОЛАР ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО Куманово 990 Куманово 

19  СОЛАР ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО Куманово 990 Куманово 

20  СОЛАР ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО Куманово 990 Куманово 

21  СОЛАР ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО Куманово 990 Куманово 

22  СОЛАР ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО Куманово 990 Куманово 

23  СОЛАР ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО Куманово 990 Куманово 

24  СОЛАР ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО Куманово 990 Куманово 

25  СОЛАР ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО Куманово 990 Куманово 

26  СОЛАР ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО Куманово 990 Куманово 

27  СОЛАР ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО Куманово 990 Куманово 

28  СОЛАР ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО Куманово 990 Куманово 

29  СОЛАР ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО Куманово 990 Куманово 

30  СОЛАР ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО Куманово 990 Куманово 

31  СОЛАР ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО Куманово 990 Куманово 

32  СОЛАР ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО Куманово 990 Куманово 

33  СОЛАР ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО Куманово 990 Куманово 

34  ЗУМ ЕКО ЕНЕРЏИ ДООЕЛ Куманово 990 Куманово 

35  ДМ - ЕНЕРЏИ ГРОУП ДОО Скопје 990 Куманово 

36  КТТ ЕНЕРЏИ ДОО Куманово  990 Куманово 

37  ДПТУ МИЛИ СОЛАР ДООЕЛ Куманово 990 Куманово 

38  РИДВАН ДЕРВИШИ  990 Куманово 

39  СУН ПОВЕР ЕЛЕКТРИК ДООЕЛ 
Куманово  990 Куманово 

40  СУН ПОВЕР ЕЛЕКТРИК ДООЕЛ 
Куманово  990 Куманово 

41  ЕКО ЕНЕРЏИ ПЛУС ДООЕЛ Куманово 990 Куманово 

42  ФОТОНАПОН ДОО Куманово  896,22 Куманово 

43  ФОТОНАПОН ДОО Куманово  958,8 Куманово 

44  ГРИН ХИЛ ЕНЕРЏИ ДОО Куманово 990 Куманово 

45  ГРИН ХИЛ ЕНЕРЏИ ДОО Куманово 660 Куманово 

46  ГРИН ХИЛ ЕНЕРЏИ ДОО Куманово 990 Куманово 

47  МАРТИН КОЧКОВ  654,4 Куманово 

48  ЕЛЕНА АНТЕВСКА КАРАНФИЛОВА 669,13 Куманово 

49  КАТЕРИНА ГЛИГОРОВА АЦЕВСКА 990 Куманово 

50  ЕКО ЕНЕРЏИ ПЛУС ДООЕЛ Куманово 990 Куманово 

51  ВЛАДИМИР АЦЕВСКИ  990 Куманово 

52  ЕЛЕНА АНТЕВСКА КАРАНФИЛОВА 665,5 Куманово 

53  СОЛАР 4 ДООЕЛ Куманово  990 Куманово 

54  СС САН ЕНЕРЏИ ДООЕЛ Прилеп 990 Куманово 

55  ДТПУ ДЕ-КА ЕНЕРГИЈА ДООЕЛ 
Гостивар  500 Лозово 

56  АКТУЕЛ ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО Скопје 500 Македонски Брод 
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Табела 5. Прифатливи иницијативи за складишта на електрична енергија во склоп на електроцентрали со 
инсталирана моќност помала од 1 MW 

 

Р. Бр. Назив на инвеститор Моќност на 
складиште (kW)

Капацитет на 
складиште (МWh) Општина 

1 ДПТУ САН БИМ ДОО експорт 
- импорт Брвеница 900 2,1 Брвеница 

2 КМГ ЕОЛ КВАЗАР ДООЕЛ 
Скопје 200 0,46 Брвеница 

3 КМГ ЕОЛ КВАЗАР ДООЕЛ 
Скопје 200 0,46 Брвеница 

4 КМГ ЕОЛ КВАЗАР ДООЕЛ 
Скопје 200 0,46 Брвеница 

5 КАДРИ ЛУТВИЈА 0,25 1,032 Брвеница 

6 НУКЛЕУС КОНСТАЛТИНГ 
ДООЕЛ Скопје 50 0,1 Дебрца 

7 ЛТДИ ЕНЕРЏИ ДООЕЛ 
Скопје 700 1,63 Дебрца 

8 ЛТДИ ЕНЕРЏИ ДООЕЛ 
Скопје 800 1,86 Кавадарци 

9 ЛТДИ ЕНЕРЏИ ДООЕЛ 
Скопје 900 2,1 Кавадарци 

10 ЛТДИ ЕНЕРЏИ ДООЕЛ 
Скопје 900 2,1 Кавадарци 

11 ДПЕЕ СОЛАР ИНВЕСТ ПРО 
ДОО Кавадарци 375 0,954 Кавадарци 

12 ДТУ ЦЕНТРАЛ ИНВЕСТ ДОО 
Скопје 900 2,097 Кочани 

13 ДТУ ЦЕНТРАЛ ИНВЕСТ ДОО 
Скопје 900 2,097 Кочани 

14 Д - ЕНЕРЏИ 2025 ДООЕЛ 
Скопје 390 2 Куманово 

15 БИОПРОЦЕС ДОО Визбегово 390 2 Куманово 

16 ФИЛЕ ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО 
Скопје 390 2 Куманово 

17 Д - ЕНЕРЏИ ДООЕЛ Скопје 390 2 Куманово 

18 СОЛАР ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО 
Куманово 390 2 Куманово 

19 СОЛАР ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО 
Куманово 390 2 Куманово 

20 СОЛАР ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО 
Куманово 390 2 Куманово 

21 СОЛАР ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО 
Куманово 390 2 Куманово 

22 СОЛАР ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО 
Куманово 390 2 Куманово 

23 СОЛАР ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО 
Куманово 390 2 Куманово 

24 СОЛАР ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО 
Куманово 390 2 Куманово 

25 СОЛАР ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО 
Куманово 390 2 Куманово 

26 СОЛАР ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО 
Куманово 390 2 Куманово 

27 СОЛАР ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО 
Куманово 390 2 Куманово 

28 СОЛАР ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО 
Куманово 390 2 Куманово 

29 СОЛАР ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО 
Куманово 390 2 Куманово 

30 СОЛАР ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО 
Куманово 390 2 Куманово 

31 СОЛАР ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО 
Куманово 390 2 Куманово 

32 СОЛАР ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО 
Куманово 390 2 Куманово 

33 СОЛАР ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО 
Куманово 390 2 Куманово 
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6.2 Приказ на прифатливите иницијативи наведени по плански региони 
 
Табела 6. Приказ на прифатливи иницијативи од општински енергетски планови наведени по плански региони 
 

34 СОЛАР ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО 
Куманово 390 2 Куманово 

35 СОЛАР ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО 
Куманово 390 2 Куманово 

36 ЗУМ ЕКО ЕНЕРЏИ ДООЕЛ 
Куманово 390 2 Куманово 

37 ДМ - ЕНЕРЏИ ГРОУП ДОО 
Скопје 390 2 Куманово 

38 КТТ ЕНЕРЏИ ДОО Куманово 390 2 Куманово 

39 ДПТУ МИЛИ СОЛАР ДООЕЛ 
Куманово 390 2 Куманово 

40 РИДВАН ДЕРВИШИ 390 2 Куманово 

41 СУН ПОВЕР ЕЛЕКТРИК 
ДООЕЛ Куманово 390 2 Куманово 

42 СУН ПОВЕР ЕЛЕКТРИК 
ДООЕЛ Куманово 390 2 Куманово 

43 ЕКО ЕНЕРЏИ ПЛУС ДООЕЛ 
Куманово 390 2 Куманово 

44 ФОТОНАПОН ДОО Куманово 900 2,1 Куманово 

45 ФОТОНАПОН ДОО Куманово 900 2,1 Куманово 

46 ГРИН ХИЛ ЕНЕРЏИ ДОО 
Куманово 390 2 Куманово 

47 ГРИН ХИЛ ЕНЕРЏИ ДОО 
Куманово 250 1,2 Куманово 

48 ГРИН ХИЛ ЕНЕРЏИ ДОО 
Куманово 390 2 Куманово 

49 МАРТИН КОЧКОВ 200 4,3 Куманово 

50 ЕЛЕНА АНТЕВСКА 
КАРАНФИЛОВА 240 1,03 Куманово 

51 КАТЕРИНА ГЛИГОРОВА 
АЦЕВСКА 390 2 Куманово 

52 ЕКО ЕНЕРЏИ ПЛУС ДООЕЛ 
Куманово 390 2 Куманово 

53 ВЛАДИМИР АЦЕВСКИ 390 2 Куманово 

54 ЕЛЕНА АНТЕВСКА 
КАРАНФИЛОВА 240 1,03 Куманово 

55 ЕКО ЕНЕРЏИ 2022 ДООЕЛ 
Куманово 792 5,02 Куманово 

56 БИГ ЕПЛ ЕНЕРЏИ ДООЕЛ 
Куманово 792 5 Куманово 

57 СОЛАР ТРИ ДООЕЛ 
Куманово 400 2 Куманово 

58 СОЛАР 4 ДООЕЛ Куманово 900 2 Куманово 

59 СС САН ЕНЕРЏИ ДООЕЛ 
Прилеп 390 2 Куманово 

60 ДТПУ ДЕ - КА ЕНЕРГИЈА 
ДООЕЛ Гостивар 500 1,165 Лозово 

61 АКТУЕЛ ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО 
Скопје 500 1,165 Македонски Брод 

Р. Бр. Назив на инвеститор Плански регион
1 Д - ЕНЕРЏИ 2025 ДООЕЛ Скопје Североисточен
2 БИОПРОЦЕС ДОО Визбегово Североисточен
3 ФИЛЕ ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО Скопје Североисточен
4 Д - ЕНЕРЏИ ДООЕЛ Скопје Североисточен
5 СОЛАР ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО Куманово Североисточен
6 СОЛАР ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО Куманово Североисточен
7 СОЛАР ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО Куманово Североисточен
8 СОЛАР ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО Куманово Североисточен
9 СОЛАР ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО Куманово Североисточен

10 СОЛАР ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО Куманово Североисточен
11 СОЛАР ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО Куманово Североисточен
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6.3 Приоритетните мерки и проекти утврдени во општинскиот енергетски план, за кои е извршена 

проценка на трошоците и кои се воведени во годишната инвестициона програма на единицата на локалната 
самоуправа 

Во општинските енергетски планови, единиците на локалната самоуправа, меѓу другото утврдуваат 
приоритетни мерки и проекти кои претставуваат директна, конкретна и изводлива основа за остварување на 
националните и локалните цели во областа на енергетската ефикасност, користењето на ОИЕ, намалувањето на 
емисиите на стакленички гасови и унапредувањето на квалитетот на воздухот. 

Во доставените општинските енергетски планови за 2026 година се утврдени следниве приоритетни мерки и 
проекти: 

- модернизација на јавното улично осветлување преку замена на постојните неефикасни светилки со LED 
технологија, вклучително и воведување на системи за управување; 

12 СОЛАР ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО Куманово Североисточен
13 СОЛАР ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО Куманово Североисточен
14 СОЛАР ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО Куманово Североисточен
15 СОЛАР ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО Куманово Североисточен
16 СОЛАР ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО Куманово Североисточен
17 СОЛАР ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО Куманово Североисточен
18 СОЛАР ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО Куманово Североисточен
19 СОЛАР ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО Куманово Североисточен
20 СОЛАР ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО Куманово Североисточен
21 СОЛАР ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО Куманово Североисточен
22 СОЛАР ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО Куманово Североисточен
23 ЗУМ ЕКО ЕНЕРЏИ ДООЕЛ Куманово Североисточен
24 ДМ - ЕНЕРЏИ ГРОУП ДОО Скопје Североисточен
25 КТТ ЕНЕРЏИ ДОО Куманово Североисточен
26 ДПТУ МИЛИ СОЛАР ДООЕЛ Куманово Североисточен
27 РИДВАН ДЕРВИШИ Североисточен
28 СУН ПОВЕР ЕЛЕКТРИК ДООЕЛ Куманово Североисточен
29 СУН ПОВЕР ЕЛЕКТРИК ДООЕЛ Куманово Североисточен
30 ЕКО ЕНЕРЏИ ПЛУС ДООЕЛ Куманово Североисточен
31 ФОТОНАПОН ДОО Куманово Североисточен
32 ФОТОНАПОН ДОО Куманово Североисточен
33 ГРИН ХИЛ ЕНЕРЏИ ДОО Куманово Североисточен
34 ГРИН ХИЛ ЕНЕРЏИ ДОО Куманово Североисточен
35 ГРИН ХИЛ ЕНЕРЏИ ДОО Куманово Североисточен
36 МАРТИН КОЧКОВ Североисточен
37 ЕЛЕНА АНТЕВСКА КАРАНФИЛОВА Североисточен
38 КАТЕРИНА ГЛИГОРОВА АЦЕВСКА Североисточен
39 ЕКО ЕНЕРЏИ ПЛУС ДООЕЛ Куманово Североисточен
40 ВЛАДИМИР АЦЕВСКИ Североисточен
41 ЕЛЕНА АНТЕВСКА КАРАНФИЛОВА Североисточен
42 ЕКО ЕНЕРЏИ 2022 ДООЕЛ Куманово Североисточен
43 БИГ ЕПЛ ЕНЕРЏИ ДООЕЛ Куманово Североисточен
44 СОЛАР ТРИ ДООЕЛ Куманово Североисточен
45 СОЛАР 4 ДООЕЛ Куманово Североисточен
46 СС САН ЕНЕРЏИ ДООЕЛ Прилеп Североисточен
47 ДПТУ САН БИМ ДОО експорт - импорт Брвеница Полошки
48 КМГ ЕОЛ КВАЗАР ДООЕЛ Скопје Полошки
49 КМГ ЕОЛ КВАЗАР ДООЕЛ Скопје Полошки
50 КМГ ЕОЛ КВАЗАР ДООЕЛ Скопје Полошки
51 КАДРИ ЛУТВИЈА Полошки
52 СОК ЕНЕРЏИ ДООЕЛ Скопје Полошки
53 ЛД СОЛАР ДООЕЛ Тетово Полошки
54 СОЛАР МЛТ ДООЕЛ Тетово Полошки
55 СЕАС ДООЕЛ Тетово Полошки
56 МЕРТ ПЦБ ДООЕЛ Скопје Полошки
57 АФЕРДИТА И узвоз - извоз ДООЕЛ Кичево Полошки
58 АКТУЕЛ ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО Скопје Југозападен
59 ДТПУ ДЕ - КА ЕНЕРГИЈА ДООЕЛ Гостивар Вардарски
60 НУКЛЕУС КОНСТАЛТИНГ ДООЕЛ Скопје Југозападен
61 ЛТДИ ЕНЕРЏИ ДООЕЛ Скопје Југозападен
62 ЛТДИ ЕНЕРЏИ ДООЕЛ Скопје Вардарски
63 ЛТДИ ЕНЕРЏИ ДООЕЛ Скопје Вардарски
64 ЛТДИ ЕНЕРЏИ ДООЕЛ Скопје Вардарски
65 ДПЕЕ СОЛАР ИНВЕСТ ПРО ДОО Кавадарци Вардарски
66 ДТУ ЦЕНТРАЛ ИНВЕСТ ДОО Скопје Источен 
67 ДТУ ЦЕНТРАЛ ИНВЕСТ ДОО Скопје Источен 
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- замена и унапредување на внатрешното осветлување во јавни објекти преку инсталација на LED осветлување 
и сензорски системи во административни објекти; 

- оптимизација и модернизација на системите за греење и ладење во јавните објекти; 
- термичка санација на јавни објекти со највисока потрошувачка на енергија; 
- изолација на покриви и тавани, санација или замена на столарија и фасадна изолација; 
- инсталација на фотонапонски електроцентрали на покриви на јавни објекти; 
- подобрување на енергетската ефикасност во комуналните системи; 
- воспоставување и функционирање на општински систем за енергетски менаџмент; 
- формирање регистар на мерни места, редовно следење на потрошувачката на енергија, подготовка на извештаи 

и дефинирање индикатори за перформанси; 
- подобрување на енергетската ефикасност во општинскиот транспорт; 
- таргетирани мерки за намалување на енергетската сиромаштија и 
- едукативни и информативни мерки со директна примена. 
 

СЕДМИ ДЕЛ 
 
7. Типови, односно класификација по технологија, прикажани по региони, инсталирана моќност по 

опсези на прифатени иницијативи 
 
7.1 Сите енергетски објекти со инсталирана моќност поголема или еднаква на 1 MW 
 
Прифатени се 67 иницијативи за изградба на нови енергетски објекти за производство на електрична енергија 

со инсталирана моќност поголема или еднаква на 1 MW, кои се таксативно наведени во табела 7. 
 
Табела 7. Прифатливи иницијативи на енергетски објекти за производство на електрична енергија со 

инсталирана моќност поголема или еднаква на 1 MW 
 

Р. Бр. Назив на инвеститор Вид на енергетски 
објект Регион Инсталирана 

моќност (MW)

1 ДПТУ АЈГА ЕНЕРЏИ ДООЕЛ 
Скопје 

Фотонапонска 
електроцентрала Вардарски 1,1 

2 ДПТУ ЕНЕРГО САН ПАУЕР 
ДООЕЛ Скопје 

Фотонапонска 
електроцентрала Вардарски 4,5 

3 ЕМК Мали Хидроелектрани 
ДООЕЛ Скопје 

Фотонапонска 
електроцентрала Вардарски 40 

4 ДПЕ ЕФТ СОЛАР ДООЕЛ Скопје Фотонапонска 
електроцентрала Вардарски 80 

5 
ДПЕЕ ЗЕН ЕНЕРЏИ ГРУП 
НЕГОТИНО СОЛАР ДООЕЛ 
Скопје 

Фотонапонска 
електроцентрала Вардарски 70,4 

6 ИИД БАЛКАН ДООЕЛ Тетово Фотонапонска 
електроцентрала Вардарски 29,5 

7 ЕКОМЕН ЕНЕРЏИ ДООЕЛ Тетово Фотонапонска 
електроцентрала Вардарски 6,3 

8 
ДПЕЕ ЗЕН ЕНЕРЏИ ГРУП 
АРМАТУШ СОЛАР ДООЕЛ 
Скопје 

Фотонапонска 
електроцентрала Вардарски 55 

9 ДПЕЕТУ МИТ СОЛАР ДООЕЛ 
Скопје 

Фотонапонска 
електроцентрала Вардарски 50 

10 БС СОЛИС ЕНЕРЏИ ДОО Скопје Фотонапонска 
електроцентрала Вардарски 9,5 

11 СТАТУС ЕНЕРЏИ ДОО Скопје Когенеративна гасна 
електроцентрала Вардарски 495 

12 ДПТУ ДИФРЕНТ ЕНЕРЏИ ДОО 
Скопје 

Фотонапонска 
електроцентрала Вардарски 9,8 

13 ВИЕНТО ЕНЕРГЕТИКО ДООЕЛ 
Скопје 

Ветерна 
електроцентрала Источен 57,6 

14 ДПТУ ХЕК СОЛАР МК ДОО 
Пехчево 

Фотонапонска 
електроцентрала Источен 70 

15 ХАЈ ЕНЕРЏИ ДОО Скопје Фотонапонска 
електроцентрала Источен 7 

16 ДПТУ БАЛКАН СОЛАР ГРОУП 
ДОО Кочани 

Фотонапонска 
електроцентрала Источен 420 

17 ДПТУ СКАЈ СОЛАР ДООЕЛ 
Скопје 

Фотонапонска 
електроцентрала Источен 110 

18 ДПТУ БИГ МЕГА МАКЕДОНИЈА 
ДООЕЛ Штип 

Фотонапонска 
електроцентрала Источен 74,8 

19 ДПЕ СУШЕВО 1 ДОО Скопје Фотонапонска 
електроцентрала Источен 129 
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20 МАЈ КОМЕРЦ ЛЕАР ДООЕЛ 
Скопје 

Фотонапонска 
електроцентрала Источен 9 

21 ДПТ ГЕРМАН ЕНЕРГО СОЛУШН 
ДОО Пехчево 

Фотонапонска 
електроцентрала Источен 2,1 

22 ДАМ ЕНЕРЏИ ДООЕЛ Скопје Фотонапонска 
електроцентрала Источен 108,8 

23 ХРОНОС СУМ ДООЕЛ Скопје Фотонапонска 
електроцентрала Источен 550 

24 ВЕТЕРЕН ПАРК СТЕНТОН Ветерна 
електроцентрала Југозападен 157,5 

25 ГРС СОЛАР ДООЕЛ Скопје Фотонапонска 
електроцентрала Југозападен 55 

26 МБ - ИГ СОЛАР ДООЕЛ Скопје Фотонапонска 
електроцентрала Југозападен 7,8 

27 МБ - ИГ СОЛАР ДООЕЛ Скопје Фотонапонска 
електроцентрала Југозападен 7,8 

28 ТРИНИТИ СОЛАР ДОО увоз - 
извоз Охрид 

Фотонапонска 
електроцентрала Југозападен 20 

29 АД ЕЛЕКТРАНИ НА СЕВЕРНА 
МАКЕДОНИЈА Скопје 

Фотонапонска 
електроцентрала Југозападен 10 

30 ДПТУ ППЕМ БРУССЕЛС ДООЕЛ 
Струмица 

Ветерна 
електроцентрала Југоисточен 57,6 

31 АД ЕЛЕКТРАНИ НА СЕВЕРНА 
МАКЕДОНИЈА Скопје 

Ветерна 
електроцентрала Југоисточен 13,6 

32 ДПЕЕ ИНТЕР СОЛАР СИТИ 
ДООЕЛ Радовиш

Фотонапонска 
електроцентрала Југоисточен 3,96 

33 ДПЕЕ ИНТЕР СОЛАР СИТИ 
ДООЕЛ Радовиш

Фотонапонска 
електроцентрала Југоисточен 3,6 

34 АД ЕЛЕКТРАНИ НА СЕВЕРНА 
МАКЕДОНИЈА Скопје 

Фотонапонска 
електроцентрала Југоисточен 30 

35 ДТПУ МЕЈ ЕНЕРЏИ ДОО Скопје Фотонапонска 
електроцентрала Пелагониски 5,95 

36 ДТПУ МЕЈ ЕНЕРЏИ ДОО Скопје Фотонапонска 
електроцентрала Пелагониски 3,85 

37 ДТПУ МЕЈ ЕНЕРЏИ ДОО Скопје Фотонапонска 
електроцентрала Пелагониски 9,1 

38 ЕНЕРСОЛАР ЕСТЕЈТ 21 ДОО 
Скопје 

Фотонапонска 
електроцентрала Пелагониски 35,5 

39 БАЛКАН РЕНЕВАБЛЕ 
ИНВЕСТМЕНТС ДОО Скопје 

Фотонапонска 
електроцентрала Пелагониски 120 

40 ДТПЕЕ ГРИН ЕНЕРЏИ САПЛАЈ 
ДООЕЛ Скопје 

Фотонапонска 
електроцентрала Пелагониски 9,9 

41 ДПТУ ВИАН ЕНЕРЏИ ДООЕЛ 
Скопје 

Фотонапонска 
електроцентрала Пелагониски 19,75 

42 ДППТУ ГРАНДСОЛАР увоз - извоз 
ДОО Долнени 

Фотонапонска 
електроцентрала Пелагониски 309,87 

43 ТДТУ ФОРТИС ЕНЕРГЕТИКА И 
ГРАДЕЖНИШТВО ДООЕЛ Скопје

Фотонапонска 
електроцентрала Пелагониски 22,4 

44 ДПЕЕ ГИМ ЕНЕРГЕТИКА ДОО 
Скопје 

Фотонапонска 
електроцентрала Пелагониски 50,336 

45 Бранислав Трпчевски Фотонапонска 
електроцентрала Пелагониски 25,25 

46 АД ЕЛЕКТРАНИ НА СЕВЕРНА 
МАКЕДОНИЈА Скопје 

Фотонапонска 
електроцентрала Пелагониски 100 

47 АД ЕЛЕКТРАНИ НА СЕВЕРНА 
МАКЕДОНИЈА Скопје 

Фотонапонска 
електроцентрала Пелагониски 60 

48 ДППЕЕ ЕУРОЕСА ЕНЕРЏИ 
ДООЕЛ Скопје 

Фотонапонска 
електроцентрала Пелагониски 25 

49 ДППЕЕ ЕУРОЕСА ЕНЕРЏИ 
ДООЕЛ Скопје 

Фотонапонска 
електроцентрала Пелагониски 30 

50 СПЕС СОЛАР ДОО Битола Фотонапонска 
електроцентрала Пелагониски 3,947 

51 ВС ИНЖЕНЕРИНГ ГРУПА ДОО 
Скопје 

Ветерна 
електроцентрала Пелагониски 85 

52 ЕНЕРГО Р ГРОУП ДОО експорт -
импорт Брвеница

Фотонапонска 
електроцентрала Полошки 3,3 

53 ПП ГРЕЕН ЕНЕРГИЈА ДОО 
Прилеп 

Фотонапонска 
електроцентрала Полошки 2,99 

54 ЕНЕРГО Р ГРОУП ДОО експорт -
импорт Брвеница

Фотонапонска 
електроцентрала Полошки 3,3 
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55 НОВАСОЛ ЕНЕРГИ ДОО Тетово Фотонапонска 
електроцентрала Полошки 2,97 

56 НОВАСОЛ ЕНЕРГИ ДОО Тетово Фотонапонска 
електроцентрала Полошки 2,97 

57 ДПТУ 4 ВИНД ЕНЕРЏИ ДООЕЛ 
увоз - извоз Скопје 

Ветерна 
електроцентрала Североисточен 122,4 

58 ДПТУ ВЕТЕРЕН ПАРК ВИРОВИ 
ДООЕЛ Скопје 

Ветерна 
електроцентрала Североисточен 414 

59 Мартин Кочков и Влатко Кијајов Фотонапонска 
електроцентрала Североисточен 1,64 

60 Мартин Кочков и Влатко Кијајов Фотонапонска 
електроцентрала Североисточен 2,16 

61 Мартин Кочков и Влатко Кијајов Фотонапонска 
електроцентрала Североисточен 7,16 

62 ЕМК Мали Хидроелектрани 
ДООЕЛ Скопје 

Фотонапонска 
електроцентрала Североисточен 4,5 

63 ДПЕЕ ФОНКО ХИДРО ДОО 
експорт - импорт Скопје 

Фотонапонска 
електроцентрала Скопски 157,5 

64 ОКТА РАФИНЕРИЈА НА НАФТА 
АД Скопје 

Фотонапонска 
електроцентрала Скопски 8,04 

65 ОКТА РАФИНЕРИЈА НА НАФТА 
АД Скопје 

Фотонапонска 
електроцентрала Скопски 9,76 

66 ПОЛИЕСТЕРДЕЈ ДООЕЛ експорт -
импорт Скопје 

Фотонапонска 
електроцентрала Скопски 1 

67 ПОЛИЕСТЕРДЕЈ ДООЕЛ експорт -
импорт Скопје 

Фотонапонска 
електроцентрала Скопски 1 

 
7.2 Енергетски објекти кои се дел од општинскиот план 
Преглед на енергетските објекти за производство на електрична енергија, вклучително и на складишта за 

електрична енергија во склоп на електроцентрали кои се дел од општинските енергетски планови е прикажан во 
шестиот дел од Годишниот план. 

 
ОСМИ ДЕЛ 

 
8. Мерка заради обезбедување на сигурно и доверливо снабдување со енергија 
Во делот на развој на нови производни капацитети, особено од ОИЕ, со Годишниот план се опфатени 66 

енергетски објекти од ОИЕ, со вкупна инсталирана моќност од 3921,803 MW и тоа 59 фотонапонски 
електроцентрали со вкупна инсталирана моќност од 3014,103 MW и 7 ветерни електроцентрали со вкупна 
инсталирана моќност од 907,7 MW. 

 
ДЕВЕТТИ ДЕЛ 

 
9. Мрежни проценки и инвестиции изработени од Министерството, ОПС и ОДС 
 
9.1 Начини на приклучување на енергетските објекти прифатени во Годишниот план 
Енергетските објекти за производство на електрична енергија и складирање на електрична енергија со 

инсталирана моќност еднаква или поголема од 10 MW се приклучуваат на преносната мрежа, согласно одредбите 
од Правилникот и одредената точка на приклучување од страна на ОПС во соработка со Министерството. Во 
Годишниот план се вклучени вкупно 82 енергетски објекти со инсталирана моќност поголема од 10 MW кои се 
предвидени за приклучување на преносната мрежа, вклучително и складишта за електрична енергија. 

Енергетските објекти со инсталирана моќност помала од 10 MW се приклучуваат на дистрибутивната мрежа, во 
точка на приклучување одредена од страна на ОДС во соработка со Министерството. Вкупно 148 нови енергетски 
објекти од Годишниот план за предвидени за приклучување на дистрибутивната мрежа, вклучително и складишта 
на електрична енергија и енергетските објекти опфатени во општинските енергетски планови. 

Прелиминарните анализи за приклучување на енергетските објекти опфатени со Годишниот план се прикажани 
во Прилог 1. 

 
9.2 Потреби од системски резерви 
ОПС АД МЕПСО утврди потреба од дополнителни системски резерви на преносната мрежа за приклучување 

на енергетските објекти опфатени со Годишниот план. Основните системски ограничувања за приклучување на 
новите енергетски објекти, а особено од ОИЕ на преносната мрежа се обезбедување на системските резерви за 
регулација на оптоварувањето и фреквенцијата и проблемите со балансирањето на производството и 
потрошувачката. 

Со Годишниот план се опфатени нови енергетски објекти со вкупна инсталирана моќност над 4400 MW, што 
налага зголемување на системските резерви за балансирање според линеарна зависност. Во такви услови, потребите 
од резерви за секундарна регулација се зголемуваат на 150 MW, додека резервите за терциерна регулација се 
зголемуваат на околу 450 MW, односно вкупно резерви за балансирање од околу 600 MW. Главни причини за 
зголемени потреби од секундарна и терциерна резерва се големите промени на моќности помеѓу два интервали на 
номинации при пазарно тргување со електрична енергија и поголемите грешки во прогнозите, во смисла на 
апсолутна вредност поради голем број на енергетски објекти за производство на електрична енергија од ОИЕ. 
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Системските резерви во прва фаза може да се обезбедат преку: 
- вклучување на сите хидроелектроцентрали и термоелектроцентрали; 
- поддршка од соседните енергетски системи на ENTSO-E; 
- заедничко димензионирање на системските резерви во рамки на контролниот блок меѓу Србија, Црна Гора и 

Македонија; 
- подобрување на прогнозите на оптоварувањето и производството од електроцентралите кои користат ОИЕ и 
- воведување на 15 минутен диспечерски интервал. 
Долгорочно, зголемувањето на системските резерви може да се оствари преку два типа на складишта на 

електрична енергија кои се технички изводливи, со разумен период на градба и со добри економски показатели и 
тоа: 

- пумпно – акумулациони хидроелектроцентрали и 
- батериски системи за складирање енергија. 
 
9.3 Потреби од дополнителни инвестиции во преносната мрежа и дистрибутивните мрежи за наредни три 

години, со можност за ажурирање еднаш годишно, кои операторите се должни да ги вклучат во своите 
развојни планови 

Поради обезбедување на стабилност во работата на мрежите при приклучување на новите енергетски објекти 
опфатени со Годишниот план, а согласно прелиминарните анализи и пресметки опфатен со нацрт – Интегралната 
студија, утврдена е потреба од дополнителни краткорочни и долгорочни мрежни инвестиции и тоа за: 

- реконструкција на 116 km далекуводи (вклучително на 110 kV далекувод Битола 1 – Прилеп 1, 110 kV 
далекувод Битола 1 – Битола 2, 110 kV далекувод Кавадарци – Прилеп 1 и далекуводите од 110 kV потег Гостивар 
– Осломеј – Кичево – Сопотница – Битола 1), изградба на ТС Охрид 400/110 kV и интерконекција со 400 kV 
далекувод Битола 2 – Елбасан (Република Северна Македонија – Република Албанија) во западниот регион; 

- реконструкција на 92 km далекуводи (Кочани – Штип 28 km, Пробиштип – Кратово 16 km, Бучим – Радовиш 
– Берово 48 km), изградба на нова ТС Штип и уреди за компензација (25 MVAr реактор во ТС Кочани) во источниот 
и североисточниот регион; 

- изградба на нова ТС Милетково 400/110 kV и реконструкција на далекуводот Валандово – Струмица во 
југоисточниот регион; 

- изградба на нова ТС Куманово 400/110 kV со приклучок на постоечки 400 kV далекувод Штип – Врање во 
северниот регион и 

- секционирање на собирниците во ТС Скопје 1 400/110 kV и ТС Скопје 4 400/110 kV со реконструкција на 
далекуводи во скопскиот регион (110 kV потег Скопје 4 – Петровец – Велес, 110 kV далекувод Ѓорче Петров – 
Скопје 1, 110 kV далекувод Скопје 3 – Ѓорче Петров и 110 kV далекувод Скопје 4 – Бунарџик). 

 
9.4 Следење на енергетски развој на општините и планските региони според развојни насоки од НПЕК и 

општинските енергетски планови 
Имајќи предвид дека во Годишниот план за прв пат се вклучуваат иницијативи доставени од единиците на 

локалната самоуправа, а кои се дел од општинските планови, следењето на енергетскиот развој на општините и 
планските региони според развојните насоки на НПЕК ќе биде воспоставено и следено од наредната година. 

 
9.5 Можности за приклучување на мрежа врз основа на мрежни и пазарни анализи изработени согласно 

Интегралната студија со цел да се направи проверка на текови на моќност, преоптовареност на водови и 
напонска состојба на мрежа за режими на работа во кои сите елементи се во погон како и за режими на 
поединечни испади, како и висината на минималната и максималната струја на куса врска за потребите на 
инвеститорите 

Приклучувањето на енергетските објекти опфатени со Годишниот план на преносната односно дистрибутивната 
мрежа се врши врз основа на прелиминарни мрежни и пазарни анализи, со цел обезбедување на стабилност, 
сигурност и усогласеност со Мрежните правила за пренос на електрична енергија донесени од ОПС АД МЕПСО, 
Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија донесени од ОДС Електродистрибуција ДООЕЛ, 
правилата на ENTSO-E и Законот.  

Проценката на можностите за приклучување се врши преку индивидуални студии за приклучок, кои опфаќаат 
анализи за: 

- проток на моќност; 
- термичко оптоварување на водови и трансформатори во N – 0 и N – 1 режим; 
- напонски профили и напонска стабилност; 
- струи на куса врска (максимални и минимални); 
- динамичка и фреквенциска стабилност и 
- усогласеност со барањата за производни единици и пазарни обврски за балансирање. 
При приклучување на нов енергетски објекти, ограничувачките фактори вклучуваат: 
- ограничувања на термичките капацитети на поединечни 110 kV и 400 kV водови; 
- ризици од пречекорување на напонските гранични вредности во услови на намалено оптоварување и зголемено 

производство од ОИЕ; 
- ограничена инерција и резерви за фреквенциска регулација при висок удел на ОИЕ и 
- максимално дозволени струи на куса врска на поединечни собирнички системи. 
Приклучокот на нов енергетски објект е дозволен ако: 
- не предизвикува преоптоварување над термичките гранични вредности во N – 0 и N – 1 режим; 
- не доведува до напонски отстапувања над дозволените гранични вредности (±5% за 400 kV и ±10% за 110 kV); 
- не го нарушува принципот на најголем дозволен губиток (≤ моќноста на најголемата производна единица); 
- не ги надминува дозволените гранични вредности на струите на куса врска на опремата и  
- обезбедува усогласеност со барањата за реактивна моќност, фреквенциска регулација и автоматска 

диспечерска контрола. 
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Секој нов енергетски објекти приклучен на мрежата е должен да учествува на организираните пазари на 
електрична енергија и да обезбеди балансирање на сопствените отстапувања, согласно Правилата за организиран 
пазар на електрична енергија. Новите енергетски објекти вклучени во Годишниот план особено треба:  

- да обезбедат или договорно да обезбедат резерви за балансирање; 
- да ги исполнуваат техничките барања за автоматска регулација на активна и реактивна моќност и 
- да поседуваат капацитети за складирање или договорени балансни услуги каде што тоа е пропишано со 

Мрежните правила. 
 
9.6 Потреба за изработка на мрежни и пазарни анализи со цел да се направи проверка на текови на 

моќност, преоптовареност на водови и напонска состојба на мрежите за режими на работа во кои сите 
елементи се во погон како и за режими на испади 

Во табела 8 се прикажани прелиминарните пресметки, мрежни и пазарни анализи во режим N – 0 (режим на 
работа во кој сите елементи се во погон) и режим N – 1 (режим на единечен испад) по критични региони, при 
приклучување на новите енергетски објекти од Годишниот план, а со цел да се направи проверка на текови на 
моќност, преоптовареност на водови и напонска состојба на мрежите. 

 
Табела 8. Прелиминарни пресметки, мрежни и пазарни анализи за режим N – 0 и режим N – 1 на мрежата при 

вклучени нови енергетски објекти од Годишниот план 
 

Регион  Резултати од прелиминарни 
пресметки и мрежни анализи 

Заклучоци и потребни 
мерки 

Резултати од прелиминарни па-
зарни анализи 
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Регионот е критичен поради макси-
мална ангажираност на ХЕЦ Тик-
веш, ХЕЦ Шпиље и ХЕЦ Глобо-
чица, РЕК Битола и ТЕЦ Осломеј, 
како и ФЕЦ Осломеј 1 од 10 MW, со 
ниско ноќно оптоварување и зимско 
врвно оптоварување од приближно 
1,5 GW, како и предвидени нови 
енергетски објекти со Годишниот 
план со вкупно инсталирана моќ-
ност од околу 1100 MW. Во режим 
N – 0, 110 kV далекуводите Кичево 
– Осломеј се оптоварени од 5% до 
12%, а Сопотница – Битола 1 околу 
15%, при напони поголеми од 420 
kV до 449 kV. Во режим N – 1, при 
симулиран испад на 400 kV собир-
ница Битола, оптоварувањето на да-
лекуводот Кичево – Сопотница дос-
тигнува 90% до 96%, а Битола 1 – 
Сопотница 93,96% со загуби од око-
лу 485 MW по сепарација 400/110 
kV. Во 110 kV мрежата се јавува пад 
на напон под 104,5 kV и активирање 
на заштита. Во ТС Битола 2 се 
пресметани трифазна струја на куса 
врска од 17,5 kA и еднофазна од 
15,1 kA со потреба од секционира-
ње на собирниците. 

Сигурноста во режим N – 
1 не е исполнета. Се 
препорачува реконструк-
ција на 116 km далеку-
води, изградба на ТС 
Охрид 400/110 kV и ин-
терконекција Битола – 
Елбасан. 

Вклучувањето на новите објекти 
во регион со веќе висока концен-
трација на производство создава 
ризик од заситување на преносни-
те капацитети и појава на ограни-
чувања во преносот, со можност за 
редукција на производство во ус-
лови на ниско оптоварување. Мож-
но е зголемување на трошоците за 
балансирање и потреба од поголе-
ма ангажираност на секундарна и 
терциерна резерва, како и влијание 
врз прекуграничните текови и тр-
говските позиции кон соседните 
системи. 
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Предвидени се околу 1600 MW но-
ви енергетски објекти. Во режим N 
– 0, далекуводот Кочани – Штип е 
оптоварен околу 28%, со напони 
под 99 kV во периферијата. Во ре-
жим N – 1, при испад на ТС Штип 
110/400 kV, оптоварувањето дос-
тигнува 94,99%, со ризик за далеку-
водот Кратово – Крива Паланка. На-
поните паѓаат под 104,5 kV, а во ТС 
Штип се јавуваат пренапони од око-
лу 437 kV. Пресметана е трифазната 
струја на куса врска во ТС Штип од 
приближно 17 kA, поради што е 
потребна проверка на селективнос-
та на заштитата. Системот е гене-
рално стабилен, но со висока чув-
ствителност на новите енергетски 
објекти од ОИЕ и ризик од регио-
нално влијание.

Потребна е реконструк-
ција на 92 km далекуводи 
(Кочани – Штип 28 km, 
Пробиштип – Кратово 16 
km, Бучим – Радовиш – 
Берово 48 km), изградба 
на нова ТС Штип 110/400 
kV и уреди за компенза-
ција (25 MVAr реактор во 
ТС Кочани). 

Интеграцијата на новите фотона-
понски и ветерни електроцентрали 
ќе доведе до зголемена варијабил-
ност на производството и потенци-
јални ценовни осцилации во часо-
ви со високо производство. Можно 
е појавување на негативни цени во 
периоди на ниска побарувачка и 
потреба од засилени механизми за 
балансирање и регионална коорди-
нација на пазарите. 
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Во табела 9 се прикажани прелиминарните пресметки, мрежни и пазарни анализи во режим N – 2 (режим на 

двоен испад) по критични региони, при приклучување на новите енергетски објекти од Годишниот план. 
 
Табела 9. Прелиминарни пресметки, мрежни и пазарни анализи за режим N – 2 на мрежата при вклучени нови 

енергетски објекти од Годишниот план 
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Регионот има ниско оптоварување и 
нови објекти од ОИЕ со планирана 
моќност од околу 110 MW. Во ре-
жим N – 0 се јавуваат напони пого-
леми од 420 kV. Во режим N – 1, при 
испад на 400 kV собирница во ТС 
Дуброво, далекуводот Валандово – 
Струмица достигнува оптоварува-
ње од 90% до 95%, со пренапони до 
437 kV во ТС Дуброво. Трифазната 
струја на куса врска во ТС Дуброво 
е пресметана на приближно 17,3 kA, 
а еднофазната на 14,1 kA. Системот 
е стабилен, но со осцилации при 
зголемено производство од ОИЕ и 
ризик од сепарација. 

Изградба на нова ТС Ми-
летково (400 kV/110 kV) 
и реконструкција на дале-
куводи, особено на Ва-
ландово – Струмица. 

Поради ниската локална потрошу-
вачка, новите објекти ќе создадат 
изразен извозен профил, со завис-
ност од расположливоста на пре-
куграничните капацитети. Можно 
е зголемено влијание врз пазарни-
те цени во јужниот регион и појава 
на ограничувања кои ќе бараат ре-
диспечирање. 
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Регион со релативно ниско оптова-
рување и можност за приклучок на 
нови енергетски објекти од ОИЕ со 
помала моќност, при што со Годиш-
ниот план се опфатени околу 560 
MW. Во режим N – 0, далекуводот 
Крива Река – Куманово е оптоварен 
околу 29%. Во режим N – 1 (при си-
мулиран испад на 400 kV собирница 
во ТС Скопје 4) достигнува 90,6%, 
со пад на напони под 99 kV. Струја-
та на куса врска изнесува приближ-
но 40 kA (потреба од секционирање 
на собирници). 

Потреба од нова ТС Ку-
маново и реконструкција 
на постоечка инфрас-
труктура. 

Новите објекти со помала моќност 
ќе имаат ограничено влијание врз 
вкупниот пазар, но во услови на N 
– 1 можат да создадат локални ог-
раничувања и дополнителни тро-
шоци за балансирање, особено по-
ради поврзаноста со Скопскиот ре-
гион. 
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Регионот е со ниско оптоварување, 
но висок конзум. Предвидени се 
177,3 MW нови енергетски објекти 
со Годишниот план. Во режим N – 0 
системот е релативно стабилен, но 
се јавуваат пренапони во ТС Скопје 
5 поголеми од 449 kV. Во режим N 
– 1, при симулиран испад на 400 kV 
собирница во ТС Скопје 5, далеку-
водот Овче Поле – Штип достигну-
ва оптоварување од 94,99%, со мо-
жен испад на 110 kV мрежата. Во 
ТС Скопје 4 пресметана е средна 
вредност на трифазна струја на куса 
врска од 29,5 kA и при N – 1 се јаву-
ва висок ризик од сепарација, пора-
ди што е потребно секционирање на 
собирници во ТС Скопје 1 и ТС 
Скопје 4 и реконструкција на дале-
куводи. 

Потребно секционирање 
на собирниците во ТС 
Скопје 1 и ТС Скопје 4 и 
реконструкција на дале-
куводи. 

Како регион со најголем конзум, 
интеграцијата на нови објекти ќе 
влијае врз локалниот баланс на по-
нуда и побарувачка, со можност за 
намалување на маргиналната цена 
во часови со високо производство, 
но и зголемен ризик од ограничу-
вања во случај на мрежни испади. 

Регион  Резултати од прелиминарни пресметки и 
мрежни анализи 

Заклучоци и потребни 
мерки 

Резултати од прелиминарни 
пазарни анализи 
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Регионот е особено чувствителен на N – 2 
испади, при што се разгледува истовремен 
испад на два 110 kV далекуводи или испад 
на трансформатор и генератор. Оптоварува-
њето на далекуводите се зголемува над 120 
%, што доведува до каскадни исклучувања. 
Се јавува голема напонска нестабилност со 
напони помали од 99 kV во 110 kV мрежата 
и поголеми од 450 kV во 400 kV мрежата, 
како и дополнително зголемување на стру-
ите на куса врска за повеќе од 40 kA во кри-
тичните јазли, со непригушени осцилации, 
потенцијална сепарација и регионално вли-
јание кон соседни системи, особено кон Ре-
публика Бугарија.

N – 2 режимот е со ви-
сок ризик. Се препора-
чува реконструкција на 
мрежната инфраструк-
тура. 

Во услови на N – 2 можно е 
принудно ограничување на 
производството од ОИЕ и 
конвенционалните капаци-
тети, со директно влијание врз 
пазарните позиции и можни 
финансиски последици за 
производителите. 
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ДЕСЕТТИ ДЕЛ 

 
10. Финансиски и технички обврски за носители и рокови за инвестирање 
 
10.1 Носители на обврски за инвестирање во зајакнување на енергетските мрежи за потребите на 

Годишниот план 
 
Табела 10. Преглед на носителите и обврските за инвестирање во зајакнување на енергетските мрежи за 

потребите на планот 
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Во режим N – 2 регионот е подложен на ис-
пади при приклучување на новите објекти, 
со оптоварување на далекуводите поголемо 
од 130 %, колапс на периферните напони и 
појава на пренапони во ТС Штип поголеми 
од 437 kV при ниско оптоварување, допол-
нително зголемување на струите на куса 
врска за повеќе од 40 kA во однос на режи-
мите N – 0 и N – 1, со ризик од неуспешно 
отстранување на дефектите, осцилации и 
потенцијална сепарација со каскадни ефек-
ти врз целиот систем. 

N – 2 режимот е со уме-
рен до висок ризик. 
Препорака за рекон-
струкција на мрежната 
инфраструктура и 
вклучување на компен-
зациски уреди (25 
MVAr реактор во ТС 
Кочани). 

Можно е привремено исклу-
чување на дел од новите енер-
гетски објекти, со влијание 
врз договорните обврски и 
зголемени трошоци за балан-
сирање. 

Ју
го

ис
то

че
н 

ре
ги

он
 

Во режим N – 2 постои потенцијал за вклу-
чување на новите објекти од ОИЕ, но опто-
варувањето на далекуводите надминува 140 
%, се јавува ризик од тежок колапс или пре-
напони поголеми од 420 kV со големо вли-
јание на ТС Дуброво, ризик од пречекору-
вање на горни гранични вредности, осцила-
ции и потенцијална сепарација со голем ри-
зик од испад на мрежата. 

Потреба од итно зајак-
нување на мрежните 
капацитети. Изградба 
на нова ТС Милетково 
400/110 kV. 

Висок ризик од пазарна неста-
билност и ограничување на 
извозните трансакции во ус-
лови на двоен испад. 

С
ев

ер
ен

 р
е-

ги
он

 

Во режим N – 2 регионот е поврзан со Скоп-
скиот регион со ризици од високи струи, оп-
товарување на далекуводите поголемо од 
120 %, напони помали од 99 kV и струи на 
куса врска поголеми од 40 kA во критични-
те јазли, со ризик од непригушени осцила-
ции и умерен ризик. 

Умерен ризик. Потреба 
од нова ТС Куманово. 

Ограничено, но потенцијално 
значајно влијание врз локал-
ниот баланс и зголемување на 
трошоците за системски ус-
луги. 

С
ко

пс
ки

 р
ег

ио
н  Во режим N – 2, како централен регион со 

висок ризик од струи на куса врска и појава 
на врвни оптоварувања, оптоварувањето на 
далекуводите надминува 130 %, постои ри-
зик од пренапони поголеми од 449 kV и ко-
лапс на 110 kV мрежата, ризик од пречеко-
рување на горни гранични вредности и по-
јава на каскадни ефекти. 

Се препорачува секци-
онирање на собирници 
во ТС Скопје 1 и ТС 
Скопје 4. 

Како централен пазарен јазол, 
N – 2 режимот може да пре-
дизвика значајни ценовни ос-
цилации и зголемена потреба 
од итни интервенции на Опе-
раторот на системот. 

Носител  Финансиски обврски Технички обврски Образложение

Заинтересирани ин-
веститори за изград-
ба на нови енергет-
ски објекти 

Самостојно ја носат финан-
сиската обврска и ги изведу-
ваат зајакнувањата. Покрива-
ат ≥ 50% од трошоците за за-
јакнување на мрежата. Ги фи-
нансираат и изведуваат рабо-
тите за радијални врски, нови 
инфраструктури и дел од по-
стоечките (за номинален на-
пон ≤ 35 kV), врз основа на 
формули за распределба. 
Обезбедуваат банкарска га-
ранција за изградба на енер-
гетскиот објект. 

Доставуваат техничка доку-
ментација (ревидиран осно-
вен проект, елаборат за заш-
тита на животна средина), 
спроведуваат геолошки или 
геотехнички истражувања и 
обезбедуваат просторни ре-
зерви во трафостаници. 

Согласно член 21 од Пра-
вилникот, инвеститорите 
се дел од множеството N 
(инвеститори чиј приклу-
чок предизвикува прето-
вар). Трошоците се рас-
пределуваат врз основа 
на придонесот кон преоп-
товарување. 

ОПС 

Покрива резидуални трошо-
ци од сопствени средства или 
заеми (на пример: ЕБОР, 
WBIF). Не ја носи примарна-
та финансиска обврска за за-
јакнувања поврзани со нови 
инвестиции за изградба на 
енергетски објекти. 

Одговорен за техничка ис-
правност (проверка на теко-
ви на моќност, преоптовару-
вање, напонски состојби) и 
технички прием (потврда на 
усогласеност со стандарди). 
Врши интегрални студии за 
мрежни и пазарни анализи, 
определува варијанти за 
приклучок и обезбедува по-
датоци за капацитет.

Согласно член 14 и 20 од 
Правилникот, ОПС сора-
ботува со Министерство-
то за определување на 
точки на приклучок и ва-
ријанти, врз основа на 
технички барања. 
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10.2 Рокови за реализација на инвестициите 
Роковите за реализација на инвестициите за зајакнување на преносната и дистрибутивната мрежа поради 

приклучување на нови енергетски објекти се дефинирани во Планот за развој на преносниот систем донесен од 
ОПС АД МЕПСО за периодот 2025 – 2035, Планот за развој на дистрибутивниот систем донесен од ОДС 
Електродистрибуција ДООЕЛ за периодот 2025 – 2035 и НПЕК, а се усогласени со Законот. 

Во врска со енергетските објекти опфатени со Годишниот план, инвестициските трошоци за нивно 
приклучување утврдени врз основа на изработените прелиминарни анализи за приклучок, како и роковите за 
реализација на проектите согласно доставените студии за изводливост и оправданост кои се составен дел на 
иницијативите за вклучување во Годишниот план, вклучително и потребите од дополнителни мрежни инвестиции 
поради реализацијата на приклучоците со утврдени рокови се прикажани во Прилог 1 од овој Годишен план. 

 
ЕДИНАЕСЕТТИ ДЕЛ 

 
11. Складирање на електрична енергија 
 
11.1 Складишта на електрична енергија во склоп на електроцентрали 
Со Годишниот план се опфатени вкупно 77 складишта на електрична енергија во склоп на постоечки или нови 

електроцентрали. Вкупната инсталирана моќност на интегрираните складиштата изнесува 1389,68 MW со вкупен 
капацитет за складирање од 3465,96 MWh.  

 
Преглед на складиштата на електрична енергија во склоп на електроцентрали е прикажан во табела 11. 
 
Табела 11. Преглед на складишта на електрична енергија во склоп на електроцентрали 
 

Р. Бр.  Назив на инвеститор  Инсталирана 
моќност (MW)

Инсталиран 
капацитет (MWh)

1  ДПТУ ППЕМ БРУССЕЛС ДООЕЛ Струмица 24 48 
2  ВИЕНТО ЕНЕРГЕТИКО ДООЕЛ Скопје 20 40 
3  ВЕТЕРЕН ПАРК СТЕНТОН  45 90 
4  ДПТУ 4 ВИНД ЕНЕРЏИ ДООЕЛ увоз - извоз Скопје 45 90 
5  ДПТУ ВЕТЕРЕН ПАРК ВИРОВИ ДООЕЛ Скопје 100 1 
6  АД ЕЛЕКТРАНИ НА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА Скопје 2,7 5,44 
7  ДТПУ МЕЈ ЕНЕРЏИ ДОО Скопје 1,6 3,008
8  ДТПУ МЕЈ ЕНЕРЏИ ДОО Скопје 1,2 2,256
9  ДТПУ МЕЈ ЕНЕРЏИ ДОО Скопје 3,2 6,016

10  ДПТУ ХЕК СОЛАР МК ДОО Пехчево 50 100 
11  ГРС СОЛАР ДООЕЛ Скопје  20,7 75 
12  ЕНЕРГО Р ГРОУП ДОО експорт - импорт Брвеница 1 2,032
13  ДПЕЕ ФОНКО ХИДРО ДОО експорт - импорт Скопје 55 275 
14  ЕНЕРСОЛАР ЕСТЕЈТ 21 ДОО Скопје 10 30 
15  БАЛКАН РЕНЕВАБЛЕ ИНВЕСТМЕНТС ДОО Скопје 40 120 
16  МБ - ИГ СОЛАР ДООЕЛ Скопје  8 16 
17  МБ - ИГ СОЛАР ДООЕЛ Скопје  8 16 
18  Мартин Кочков и Влатко Кијајов  0,5 1,03 
19  Мартин Кочков и Влатко Кијајов  0,5 1,03 
20  Мартин Кочков и Влатко Кијајов  2,5 3,44 
21  ДТПЕЕ ГРИН ЕНЕРЏИ САПЛАЈ ДООЕЛ Скопје 9,9 23,067
22  ДПТУ АЈГА ЕНЕРЏИ ДООЕЛ Скопје 1,1 2,563
23  ДПТУ ЕНЕРГО САН ПАУЕР ДООЕЛ Скопје 4 9,32 
24  ОКТА РАФИНЕРИЈА НА НАФТА АД Скопје 2,554 4,472

ОДС 

Покрива резидуални трошо-
ци за дистрибутивната мрежа 
(за номинален напон ≤ 35 
kV). 

Одговорен за техничка ис-
правност и прием во дистри-
бутивната мрежа, врши ана-
лизи за приклучоци со но-
минална моќност до 10 MW. 

Спогласно член 94 од За-
конот, ОДС е одговорен 
за долгорочен развој, но 
инвеститорите финанси-
раат зајакнувања поврза-
ни со нивните објекти.

Министерството и 
Регулаторна комиси-
ја за енергетика 

Надзор над распределбата на 
трошоци и обврски во Го-
дишниот план. 

Координира технички ана-
лизи и усвојува планови за 
зајакнување.

Одредува носители и ро-
кови, објавува годишни 
извештаи за реализација.
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25  ОКТА РАФИНЕРИЈА НА НАФТА АД Скопје 2,554 4,472
26  ЕМК Мали Хидроелектрани ДООЕЛ Скопје 10 20 
27  ЕМК Мали Хидроелектрани ДООЕЛ Скопје 5 10 
28  ХАЈ ЕНЕРЏИ ДОО Скопје  3,75 16,28
29  ДПТУ ВИАН ЕНЕРЏИ ДООЕЛ Скопје 2,5 5 
30  ДПЕ ЕФТ СОЛАР ДООЕЛ Скопје 20 40 

31 
ДПЕЕ ЗЕН ЕНЕРЏИ ГРУП НЕГОТИНО СОЛАР ДООЕЛ 
Скопје 

22,5  45 

32  ДПТУ БАЛКАН СОЛАР ГРОУП ДОО Кочани 165 618,75
33  ИИД БАЛКАН ДООЕЛ Тетово  10,35 30,09
34  ЕКОМЕН ЕНЕРЏИ ДООЕЛ Тетово 2,8 8,14 
35  ПП ГРЕЕН ЕНЕРГИЈА ДОО Прилеп 0,8 0,836
36  ДППТУ ГРАНДСОЛАР увоз - извоз ДОО Долнени 62 185,5
37  ДПТУ СКАЈ СОЛАР ДООЕЛ Скопје 30 60 
38  ДПТУ БИГ МЕГА МАКЕДОНИЈА ДООЕЛ Штип 22 44 
39  ДПЕ СУШЕВО 1 ДОО Скопје  40 200 
40  ДПЕЕ ИНТЕР СОЛАР СИТИ ДООЕЛ Радовиш 1,5 3,495
41  ЕНЕРГО Р ГРОУП ДОО експорт - импорт Брвеница 1 2,032

42 
ТДТУ ФОРТИС ЕНЕРГЕТИКА И ГРАДЕЖНИШТВО 
ДООЕЛ Скопје 

7,521  15,03 

43  ДПЕЕ ГИМ ЕНЕРГЕТИКА ДОО Скопје 10 20 

44 
ДПЕЕ ЗЕН ЕНЕРЏИ ГРУП АРМАТУШ СОЛАР ДООЕЛ 
Скопје 

21  42 

45  ДПЕЕ ИНТЕР СОЛАР СИТИ ДООЕЛ Радовиш 1,5 3,5 
46  МАЈ КОМЕРЦ ЛЕАР ДООЕЛ Скопје 5 11,2 
47  НОВАСОЛ ЕНЕРГИ ДОО Тетово 1 2 
48  НОВАСОЛ ЕНЕРГИ ДОО Тетово 1 2 
49  ДПЕЕТУ МИТ СОЛАР ДООЕЛ Скопје 50 200 
50  Бранислав Трпчевски  18 56,412
51  ТРИНИТИ СОЛАР ДОО увоз - извоз Охрид 20 100 
52  БС СОЛИС ЕНЕРЏИ ДОО Скопје 9,5 20,35
53  МБ - ИГ СОЛАР ДООЕЛ Скопје  8 16 
54  БИГ ЕНЕРЏИ СОЛУШНС ДООЕЛ Скопје 60 120 
55  ДПЕЕ БИГ СОЛАР ДООЕЛ Скопје 4 8 
56  ДПЕЕ БИГ СОЛАР ДООЕЛ Скопје 4 8 
57  ДПЕЕ БИГ СОЛАР ДООЕЛ Скопје 4 8 
58  ДПЕЕ БИГ СОЛАР ДООЕЛ Скопје 4 8 
59  АД ЕЛЕКТРАНИ НА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА Скопје 15 30 
60  АД ЕЛЕКТРАНИ НА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА Скопје 20 40 
61  АД ЕЛЕКТРАНИ НА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА Скопје 12 24 
62  АД ЕЛЕКТРАНИ НА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА Скопје 2 4 
63  ДППЕЕ ЕУРОЕСА ЕНЕРЏИ ДООЕЛ Скопје 40 40 
64  ДППЕЕ ЕУРОЕСА ЕНЕРЏИ ДООЕЛ Скопје 40 40 
65  ДДПЕЕ ЕУРОВИА СОЛАР ДООЕЛ Желино 1,5 6,25 
66  ПОЛИЕСТЕРДЕЈ ДООЕЛ експорт - импорт Скопје 1,375 3,343
67  ПОЛИЕСТЕРДЕЈ ДООЕЛ експорт - импорт Скопје 0,5 1,29 
68  ПОЛИЕСТЕРДЕЈ ДООЕЛ експорт - импорт Скопје 1,72 3,3434
69  ПОЛИЕСТЕРДЕЈ ДООЕЛ експорт - импорт Скопје 0,43 0,75 
70  ПОЛИЕСТЕРДЕЈ ДООЕЛ експорт - импорт Скопје 1,29 2,24 
71  СПЕС СОЛАР ДОО Битола  0,8 1,67 
72  ДПТ ГЕРМАН ЕНЕРГО СОЛУШН ДОО Пехчево 0,8 3,344
73  ДАМ ЕНЕРЏИ ДООЕЛ Скопје  25,6 50,12
74  ЕВН МАКЕДОНИЈА ЕЛЕКТРАНИ ДООЕЛ Скопје 9,937 20,35
75  ДПТУ ДИФРЕНТ ЕНЕРЏИ ДОО Скопје 2 4 
76  ВС ИНЖЕНЕРИНГ ГРУПА ДОО Скопје 18 72 
77  ХРОНОС СУМ ДООЕЛ Скопје  110,4 220,6
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11.2 Изолирани складишта на електрична енергија 
Прифатени се вкупно 19 иницијатива за изградба на изолирани складишта на електрична енергија, а со цел 

приклучување на енергетскиот систем и обезбедување стабилност, сигурност и флексибилност на мрежите. 
Изолираните складишта се таксативно наведени во табела 12.  

 
Табела 12. Прифатени иницијативи за изолирани складишта на електрична енергија 
 

Р. Бр. Назив на инвеститор Инсталирана 
моќност (MW)

Инсталиран 
капацитет (MWh)

1 ДПТЕЕ ПЛУТУС ЕДЕН ДОО Скопје 50 200 
2 ДПТЕЕ ПЛУТУС ВИНД ДОО Скопје 50 200 
3 ДПТУ ХЕК СОЛАР МК ДОО Пехчево 50 100 
4 ДПУТ СОЛАР ПАРК ГРОУП ДОО Скопје 1 2 
5 ТЕССА ГРУП ДООЕЛ Скопје 65,518 131,036
6 КМГ ЕОЛ КВАЗАР ДООЕЛ Скопје 1 2,32 
7 КМГ ЕОЛ КВАЗАР ДООЕЛ Скопје 1 2,32 
8 КМГ ЕОЛ КВАЗАР ДООЕЛ Скопје 1 2,32 
9 БАЛКАН РЕНЕВАБЛЕ ИНВЕСТМЕНТС ДОО Скопје 120 240 

10 ДПЕ ЕФТ СОЛАР ДООЕЛ Скопје 60 120 
11 ДПТУ БС ЉУБАШ ДООЕЛ Кавадарци 10 40 
12 БИХ СОЛАР ЕНЕРЏИ ДОО Штип 35 70 
13 МАЈ КОМЕРЦ ЛЕАР ДООЕЛ Скопје 100 112 
14 ДПЕЕ ГЕН - И СОНЦЕ ДООЕЛ Скопје 10 40 
15 ДПЕЕ ГЕН - И СОНЦЕ ДООЕЛ Скопје 5 20 
16 ЕВН МАКЕДОНИЈА ЕЛЕКТРАНИ ДООЕЛ Скопје 4 12,5 
17 ЕВН МАКЕДОНИЈА ЕЛЕКТРАНИ ДООЕЛ Скопје 4 16,25

18 ДПЕЕ ФОРТИС ЕНЕРГЕТИКА ФОТОНАПОНСКИ 
ЦЕНТРАЛИ ДООЕЛ Скопје 50 104 

19 МОТОР ОИЛ РИЊУАБЛ ЕНЕРЏИ ДООЕЛ Скопје 20 80 
 
Вкупната инсталирана моќност на изолираните складишта изнесува 637,518 MW со вкупен капацитет за 

складирање од 1494,746 MWh. 
 

ДВАНАЕСЕТТИ ДЕЛ 
 
12. Извештај за реализација на Годишниот план за 2025 година 
 
12.1 Податоци за вкупна инсталирана моќност на енергетски објекти чијашто изградба е започната во 

претходната година 
Со Годишниот план за 2025 година се опфатени енергетските објекти кои имаат одобрение за градење или 

Решение за изведување на градба односно поставување на опрема за кои не е потребно одобрение за градење и 
Решение за согласност за приклучување на преносната или дистрибутивната мрежа или овластување за изградба на 
нови енергетски објекти, согласно Законот за енергетика (*) („Службен весник на Република Македонија“ бр. 96/18 
и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 96/19, 236/22, 134/24 и 147/24) или друг закон, 
вклучително и складишта на електрична енергија за кои до Министерството е поднесена иницијатива. Согласно 
наведеното, енергетските објекти опфатени со Годишниот план за 2025 година се веќе изградени или се наоѓаат во 
завршна фаза на изградба, при што за истите се исполнети условите за приклучување на дистрибутивната, односно 
преносната мрежа. 

 
12.2 Податоци за енергетски објекти приклучени на преносниот систем, односно на дистрибутивниот 

систем во претходната година, структурирани според технологиите за производство на електрична енергија 
и по региони определени во развојните планови на операторите на електропреносниот и 
електродистрибутивниот систем 

Во Годишниот план за 2025 година се опфатени 481 енергетски објект за производство на електрична енергија, 
со вкупната инсталирана моќност од 1265,89 MW. Од вкупниот број, 8 енергетски објекти имаат инсталирана 
моќност поголема од 10 MW и за истите е издадено Решение за согласност за приклучување на преносната мрежа, 
додека останатите енергетски објекти имаат Решение за согласност за приклучување на дистрибутивната мрежа. 
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Во рамки на Годишниот план за 2025 година се вклучени 47 складишта на електрична енергија во склоп на 
фотонапонски електроцентрали, со вкупна инсталирана моќност од 93,099 MW и со вкупен капацитет за складирање 
од 282,147 MW кои се опфатени со Мерка за обезбедување на сигурност во снабдувањето со електрична енергија и 
одржување на стабилноста на електроенергетскиот систем. Складиштата во склоп на електроцентрали се 
предвидени за приклучување на дистрибутивната мрежа. 

Дополнително, во Годишниот план за 2025 година се опфатени 37 изолирани складишта на електрична енергија 
со вкупната инсталирана моќност од 675,624 MW и со вкупен капацитет за складирање од 1863,896 MWh за кои 
заинтересираните инвеститори поднесуваа иницијативи за вклучување во Годишниот план до Министерството. Од 
опфатените изолираните складишта, 11 се предвидени за приклучување на преносната мрежа, а останатите 26 за 
приклучување на дистрибутивната мрежа. 

 
12.3 Податоци за енергетски објекти приклучени на системот за пренос и дистрибуција на гас во 

претходната година, структурирани според технологии, намена и региони определени во развојните планови 
на операторите на системите за пренос и дистрибуција на гас 

Во Годишниот план за 2025 година не се предвидени енергетски објекти приклучени на системот за пренос и 
дистрибуција на гас, ниту енергетски објекти приклучени на системите за дистрибуција на топлина. 

 
12.4 Број на издадени овластувања за изградба на енергетски објекти за производство на електрична 

енергија со инсталирана моќност еднаква или поголема од 1 MW во претходната година 
Во текот на 2025 година, Министерството има издадено вкупно 6 овластувања за изградба на енергетски објекти 

за производство на електрична енергија, согласно Законот за енергетика (*) („Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 96/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 96/19, 236/22, 134/24 и 147/24).  

 
ТРИНАЕСЕТТИ ДЕЛ 

 
13. Резиме 
Со Годишниот план се опфатени прифатени иницијативи за изградба на нови енергетски објекти за 

производство на електрична енергија со инсталирана моќност поголема или еднаква на 1 MW, при што се прифатени 
вкупно 67 иницијатива и тоа за фотонапонски електроцентрали, ветерни електроцентрали и когенеративна гасна 
електроцентрала. 

Вкупната инсталирана моќност на енергетските објекти за производство на електрична енергија опфатени со 
Годишниот план изнесува 4416,803 MW. 

Во рамки на Годишниот план се опфатени 77 складишта на електрична енергија во склоп на постоечки 
електроцентрали или нови електроцентрали, со вкупна инсталирана моќност од 1389,68 MW и со вкупен капацитет 
за складирање од 3465,96 MWh, како и 19 изолирани складишта со вкупна инсталирана моќност од 637,518 MW и 
капацитет од 1494,746 MWh. 

Во Годишниот план се опфатени и вкупно 56 енергетски објекти за производство на електрична енергија од 
општинските енергетски планови доставени од 7 единици на локалната самоуправа, односно фотонапонски 
електроцентрали со вкупна инсталирана моќност од 51,8795 MW, како и 61 складиште на електрична енергија во 
склоп на постоечки или нови фотонапонски електроцентрали со вкупна инсталирана моќност од 27,6792 MW и 
капацитет за складирање од 117,56 MWh. 

Во согласност со Стратегијата и НПЕК, Годишниот план предвидува изградба на вкупно 66 нови енергетски 
објекти за производство на електрична енергија од ОИЕ, од кои 3014,103 MW се фотонапонски, а 907,7 MW се 
ветерни електроцентрали, со што се обезбедува оперативна примена на стратешките цели за зголемување на уделот 
на ОИЕ до 2040 година. 

 
ЗАВРШНА ОДРЕДБА 

 
Овој годишен план влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 

Северна Македонија“. 

 
Бр. 57-513/20 Претседател на Владата 

27 јануари  2026 година на Република Северна Македонија, 
Скопје проф. д-р Христијан Мицкоски, с.р. 
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 Стр. 262 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 263 
 
 



 Стр. 264 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 265 
 
 



 Стр. 266 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 267 
 
 



 Стр. 268 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 269 
 
 



 Стр. 270 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 271 
 
 



 Стр. 272 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 273 
 
 



 Стр. 274 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 275 
 
 



 Стр. 276 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 277 
 
 



 Стр. 278 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 279 
 
 



 Стр. 280 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 281 
 
 



 Стр. 282 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 283 
 
 



 Стр. 284 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 285 
 
 



 Стр. 286 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 287 
 
 



 Стр. 288 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 289 
 
 



 Стр. 290 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 291 
 
 



 Стр. 292 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 293 
 
 



 Стр. 294 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 295 
 
 



 Стр. 296 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 297 
 
 



 Стр. 298 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 299 
 
 



 Стр. 300 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 301 
 
 



 Стр. 302 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 303 
 
 



 Стр. 304 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 305 
 
 



 Стр. 306 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 307 
 
 



 Стр. 308 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 309 
 
 



 Стр. 310 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 311 
 
 



 Стр. 312 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 313 
 
 



 Стр. 314 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 315 
 
 



 Стр. 316 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 317 
 
 



 Стр. 318 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 319 
 
 



 Стр. 320 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 321 
 
 



 Стр. 322 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 323 
 
 



 Стр. 324 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 325 
 
 



 Стр. 326 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 327 
 
 



 Стр. 328 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 329 
 
 



 Стр. 330 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 331 
 
 



 Стр. 332 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 333 
 
 



 Стр. 334 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 335 
 
 



 Стр. 336 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 337 
 
 



 Стр. 338 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 339 
 
 



 Стр. 340 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 341 
 
 



 Стр. 342 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 343 
 
 



 Стр. 344 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 345 
 
 



 Стр. 346 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 347 
 
 



 Стр. 348 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 349 
 
 



 Стр. 350 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 351 
 
 



 Стр. 352 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 353 
 
 



 Стр. 354 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 355 
 
 



 Стр. 356 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 357 
 
 



 Стр. 358 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 359 
 
 



 Стр. 360 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 361 
 
 



 Стр. 362 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 363 
 
 



 Стр. 364 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 365 
 
 



 Стр. 366 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 367 
 
 



 Стр. 368 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 369 
 
 



 Стр. 370 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 371 
 
 



 Стр. 372 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 373 
 
 



 Стр. 374 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 375 
 
 



 Стр. 376 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 377 
 
 



 Стр. 378 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 379 
 
 



 Стр. 380 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 381 
 
 



 Стр. 382 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 383 
 
 



 Стр. 384 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 385 
 
 



 Стр. 386 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 387 
 
 



 Стр. 388 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 389 
 
 



 Стр. 390 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 391 
 
 



 Стр. 392 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 393 
 
 



 Стр. 394 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
 



30 јануари 2026  Бр. 18 - Стр. 395 
 
 



 Стр. 396 - Бр. 18                                                                                   30 јануари 2026 
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